PREFEITURA MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS
ESTADO DO PARANA

PROCESSO N° 79
DISPENSA DE LICITACAO N° 28/2019

DATA DA ABERTURA:

OBJETO: Contratagdo de empresa Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, para a
realizagao de 04 (quatro) oficinas, sendo (Oficina Cuidados com Idosos em domicilio, Oficina de
iniciagao Teatral, Oficina Basico de Maquiagem e Oficina Modelagem e Henna para sobrancelhas) a
serem desenvolvidas no PAIF e SCFV, & fim de promover o autoconhecimento e geragao de renda aos
usuarios da Politica de Assisténcia Social, tanto da protegéo basica como da protecao especial.

- RECURSOS: .
| 3.3.90.39.48.00.00.00 | Servicos de selecdo e treinamento ]
GOTA(;AO DESCRICAO FONTE DEPARTAMENTO
(508) 11.005.08.244.0081.2.961.3.3.90.39.00.00.00 | Outros servicos de terceiros — 1940 DEPARTAMENTO SOCIAL
PJ
(765) 11.005.08.244.0081.2.961.3.3.90.39.00.00.00 | Outros servicos de terceiros — 1940 DEPARTAMENTO SOCIAL
PJ .
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E ASSISTENCIA
SOCIAL ‘
Rua: Pernambuco, 1219 - Centro — CEP 84940-000.
Fone (43) 3571-1513/3178.
Email: as.social@siqueiracampos.pr.gov.br

. MEMORANDO n°. 194/2019
ORIGEM: Departamento Municipal da Rede Sdcio assistencial e Habitagao
DESTINO: Setor de Licitacao
DATA: 21/08/2019
Vimds por meio deste solicita; a contratacdo do SERVICO
NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC / PR, para a realizacéo de
oficinas a serem desenvolvidas no Servico de Convivéncia e Fortalecimento de

Vinculos — SCFV, a fim de promover o autoconhecimento e geragéo de renda aos

* usudrios pertencentes a Politica da Assisténcia Social, segue abaixo a relagdo de

oficinas a serem contratadas.

« CUIDADOS COM IDOSOS EM DOMICILIO

e OFICINA DE INICIACAO TEATRAL

« BASICO DE MAQUIAGEM

o MODELAGEM E HENNA PARA SOBRANCELHAS

Cabe ressaltar que o SENAC possui dispensa de licitagdo para fins

educacionais, conforme declaragdo a que se refere o art. 24 da Lei 8.866 que'sggue
em anexo juntamente com o orgamento referente as 04 (quatro) oficinas, que
totalizam um-valor de R$ 29.820,00 (vinte e nove mil oitocentos e vinte reais).

Solicitamos ainda que a NF seja emitida em nome do Fundo

Munlclgal de Assisténcia Socna 1, CNPJ n° 12. 640.940/0001-24.

RECURSO: 1940 — BF. GESTAO BOLSA FAMILIA (IGD-M 730)

Sem mais para o momento, apresentamos nossos votos de estima e

consideracgao. .

Atenciosamente,

\pRos-

Maiara Sabino Rosa

Diretora da Rede Sécio-

Assisténcia SOC@| Ripeiro , assistencial e Habitagéo
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
Rua: Pernambuco, 1219 - Centro — CEP: 84940-000
Fone (43) 3571-1513/3178.

Email: as.social@siqueiracampos.pr.qgov.br

MEMORANDO INTERNO n° 228/2019.

'Origem: Departamento Municipal da Rede Socioassistencial e Habitagéo.
Destino: Departamento de Licitagao.
DATA: 25/09/2019.

Viemos através deste solicitar a contratagdo da empresa SENAC -
Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial, unidade de Jacarezinho, para a
realizacdo de oficinas a serem desenvolvidas no PAIF e SCFV, a fim de
promover o autoconhecimento e geragao de renda aos usuarios da Politica de
Assisténcia Social, tanto da protegao social basica como da protecéo especial,
além de promover aquisigées sociais e materiais as familias, potencializando o
protagonismo e autonomia das mesmas e/ou individuos e comunidades.

Vale ressaltar que o SENAC é uma empresa que possui dispensa de
licitagado para fins educacionais, conforme declaragao a que se refere o art. 24
da Lei 8.866, que segue em anexo. Também em anexo estd um email
encaminhado pela empresa, o qual comprova a contratagdo do SENAC nos
municipio vizinhos, bem como a média de precos.

As oficinas a serem contratadas sao: Oficina Cuidados com idosos em
domicilio, Oficina de iniciacdo teatral, Oficina Basico de Maquiagem e Oficina
Modelagem e Henna para sobrancelhas. O valor total € de R$ 29.820,00 (vinte
e nove mil oitocentos e vinte reais).

Solicitamos ainda que a NF séja emitida em nome do Fundo Municipal
de Assisténcia Social, CNPJ n°: 12.640.940/0001-24.

Recurso a ser pago: 1940 — BF. Gestao Bolsa Familia (IGD-M 730).

Sem mais para momento apresento meus votos de estima e

consideracao.

Marisa Ferreira Bento Ribeiro Gilso . da Silva
Secretaria Municipal de Saude e Diretor\da Rede Socio-
Assisténcia Social. - Assistéricial e Habitagao.
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Secretaria Municipal de Assisténcia Social <as.social@siqueiracampos.pr.gov.br>

DISPENSA SENAC

1 mensagem

Patricia Aparecida Zerger <patricia@pr.senac.br> 16 de setembro de 2019 10:35
Para: "CRAS SIQUEIRA CAMPOS (as.social@siqueiracampos.pr.gov.br)" <as.social@siqueiracampos.pr.gov.br>

Bom diall!

Venho por meio deste, informar a este municipio que o Senac tem atendido os CRAS da regido com cursos voltados
a populacao visando a geracgao. Os precos cobrados entre um municipio e outro varia de acordo com a distancia do
municipio, ou seja, municipios mais préximos a despesa com locomogéo e transporte (combustiveis, diarias, horas
de deslocamento, etc), e também sobre alguma alteragio com relagdo ao que foi acordado, principalmente quanto
ao material utilizado, mas é pouca diferenga com rela¢do ao custo final dos cursos.

Caso queiram informagdes citamos os municipios abaixo onde realizamos cursos, estamos realizando e
encaminhamos propostas, onde todos fazem a dispensa de licitagdo com o Senac.

Em anexo Justificativa para contratacao do Senac.

Como nosso portfélio de cursos € muito grande e as vezes 0 curso que interessa o municipio "X" ndo interessa ao
municipio "Y", listei apenas os municipios com cursos que enviamos as propostas e realizamos 0s cursos.

. MUNICIPIO

CURSO

PM SIQUEIRA CAMPOS
PM JOAQUIM TAVORA
PM CARLOPOLIS

PM QUATIGUA

PM IBAITI

PM CAMBARA

PM JACAREZINHO
OFICINA DE INICIACAO TEATRAL
3.900,00

3.990,00
4.620,00

OFICINA BASICO DE MAQUIAGEM
8.800,00
8.500,00

7.500,00
OFICINA MODELAGEM E HENNA PARA SOBRANCELHAS
4.620,00
4.620,00
4.620,00
4.620,00

OFICINA CUIDADOS COM IDOSOS EM DOMICILIO
12.500,00

13.400,00

15.400,00

Duvidas estamos a disposi¢éo

Patricia Zerger | Técnica de Relagdes com o Mercado

Unidade de Educacgdo Profissional e Tecnoldgica de Jacarezinho / Santo Antdnio da Platina
Rua Dois de Abril, 742 | 86400-000 | Jacarezinho - PR

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=7808e4a07c&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A16448392347980327 15&simpl=msg-f%3A1644839... 1/2



25/09/2019 E-mail de Prefeitura Municipal de Siqueira Campos - DISPENSA SENAC

Tel:.(43) 3511-3000 / 8423-0009 | email: patricia@pr.senac.br<mailto:patricia@pr.senac.br> |
www.pr.senac.br<http://www.pr.senac.br/> 0 0 0 e
. 009ns

SENAC! Vocé faz, sua vida muda.
[Descrigao: Descrigao: Descrigdo: Descrigdo: Descrigdo: cid:_2_090482FC09045C1400457F5703257AE2]
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Utilizando-se do entendimento de Margal Justen Filho, jurista, autof do livro “Comentarios & Lei
de Licitagcdes e Contratos Administrativos” — Lei n°8666/1993, na contratagdo por dispensa de
licitacdo, fundamentada no artigo 24, XllI, da referida lei, ndo ha o que se falar em contratagcéo
por menor pre¢o. Em suas palavras:

“O inc. Xlll abrange contratagbes que ndo se orientam exclusivamente pelo principio da
vantajosidade. Muitas vezes, afirma-se que a contratacdo deve ser realizada pelo menor pre¢o
possivel. Essa formulagdo ndo pode ser admitida, eis que tornaria inutil o dispositivo. Se a
instituicdo dispusesse de condi¢des de ofertar o menor prego possivel, entdo bastaria realizar
licitagdo com a participagao inclusive de outras entidades que ndo preenchessem os requisitos
previstos no inciso. Ao invés de contratar diretamente, far-se-ia contratagdo mediante licitagéo.

(..

Deve reputar-se que a hipétese do inc. XlIl envolve uma férmula de incentivo a assungéo pelas
entidades da sociedade civil de fungbes usualmente desempenhadas pelo Estado. Portanto,
interessa ao Estado fomentar o desenvolvimento de instituiges de interesse supraindividual, de
cunho néo estatal. Para tanto, podera, inclusive, desembolsar valores superiores aos que
poderiam ser obtidos numa competicdo de mercado.”

Ainda, importante destacar que a contratagdo do Senac deve se dar por dispensa (art. 24, Xlll) e
néo por inexigibilidade, conforme entendimento do TCU.

Portanto, o dever de informar valores, pelo contratado, sé existe quando da contratagdo por
inexigibilidade, porque subentende-se que ndo ha outras empresas que possam apresentar
orgcamentos que justifiqguem a contratagéo.”

O SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL — SENAC, pessoa juridica
de direito privado, entidade de formacgao profissional sem fins lucrativos, “servi¢o social
auténomo”, criado pelo Decreto Lei n°. 8.621, de 10 de janeiro de 1946, oferece, ha mais
de 70 anos, capacitagdo e aperfeicoamento profissional de qualidade & populagéo.

Os servigos sociais autbnomos atuam ao lado do Estado e, como desempenham tarefas
consideradas de relevante interesse, recebem a oficializagéo do Poder Publico, que lhes
fornece a autorizagéo legal para que arrecadem de forma compulséria recursos de
parcela da sociedade e deles se utilizem para a manutengao de suas atividades: as
denominadas contribuicbes parafiscais.

A contratagdo do Senac, instituigdo de desenvolvimento do ensino, de notéria reputagdo
ético-profissional e sem fins lucrativos, pelo entes da Administragdo Publica, encontra
fundamento no artigo 24, Xlll, da Lei 8666/1993, ou seja, a licitagdo para contratagéo do
Senac é dispensavel, sendo possivel esta se dar de forma direta, observando-se o
PRINCIPIO DA EFICIENCIA. Note-se que “dispensavel” ndo caracteriza a
obrigatoriedade em efetivar a contratagdo, mas sim, de tornar o processo célere para o
municipio. Qualquer outra instituicdo, que nao as especificadas no artigo acima, deverao
ter suas contratagbes precedidas de procedimento licitatorio. :



Outrossim, em deciséo proferida pela Primeira Camara do Tribunal de Contas da Uni&o,
“a dispensa de procedimento licitatério fundamentada no inciso Xlll do art. 24, da Lei n®
8.666/1993, é possivel quando o objeto do contrato, comprovadamente, consistir em
atividade de ensino, pesquisa ou desenvolvimento institucional, e guardar relacdo
com os fins estatutdrios da instituicdo contratada, além de estar comprovado que o
preco ajustado é razoavel e que a entidade selecionada detém estrutura que comporta o
cumprimento pessoal dos compromissos assumidos.” (Acérdéao n.° 2567/2010-1* Camara,
TC-009.680/2001-3, rel. Min-Subst. Marcos Bemquerer Costa, 18.05.2010.)

Para tanto, observe-se que a contratagéo direta (dispensa de licitacdo) do Senac
obedece os principios da legalidade, legitimidade, economicidade, eficiéncia, (...), ndo
existindo 6bices quando da sua efetivagao.

Ainda, segue minuta de modelo de justificativa, utilizada, inclusive, por um grande Municipio do
Estado: '

“Justificamos o pedido porque a instituicdo em questao apresenta historico de expertise
no segmento de capacitagdo do contetdo e publico alvo, além da larga especialidade
comum as entidades vinculadas ao Sistema S, pois desenvolvem os referidos cursos ha
muito tempo no Estado do Parana, (...).

Outrossim, na dimensdo pedagdgica, a contratagdo de entidade de comprovada
experiéncia técnica e profissional, com natureza paraestatal, tem maior credibilidade e
seguranga para a Administracdo Municipal, seja porque sua execug8o tera maior
qualidade para os trabalhadores cursandos, como na prépria garantia de que essas
- entidades concluirdo os cursos contratados.

Merece destaque, também, o fato de que as entidades que integram o Sistema S tém
inequivoca comprovagdo de execugdo de cursos desta natureza em parceria com
entidades publicas, além de reputagdo ético-profissional consolidada e a larga
experiéncia no desenvolvimento de qualificagdo técnico-profissional, bem como de
equipe técnica especializada em cursos profissionalizantes.

Inequivoca, ainda, a exceléncia e notoriedade das entidades integrantes do Sistema S
na execugdo das agbes de qualificagdo profissional, sendo que as mesmas né&ao
possuem fins lucrativos e atuam em estreita cooperacdo com 6rgédos do poder publico e
com a iniciativa privada.

(..)

Em tempo, destacamos que, além do Projeto Bdsico, de autoria desta *****
juntamos somente a proposta do SENAC, pois, dentro da modalidade de dispensa
solicitada, bem como no formato de curso desejado, ndo encontramos outra
executora que atendesse tais critérios.”
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DISPENSA DE LICITAGAO PARA FINS EDUCACIONAIS

DECLARAGAO A QUE SE REFERE O ART. 24 DA
LEI - 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993

Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal, institui normas para
licitaces e contratos da Administragdo Publica e d& outras providéncias.

O SERVIGO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL,

DEPARTAMENTO REGIONAL NO ESTADO DO PARANA — SENAC/PR, com sede na
Rua André de Barros, 750 — Centro - Curitiba-PR, inscrito no CNPJ sob o n.°
03.541.088/0001-47, para fins de ndo incidéncia na fonte do Imposto de Renda, da
Contribuigao Social sobre o Lucro Liquido (CSLL) e da contribuicéo para o PIS/PASEP,
no que se refere o art. 64 da lei n.° 9.430, de 27 de dezembro de 1996, e para fins de
ISENCAO da Contribuicdo para a Seguridade Social — COFINS, de acordo com o que
dispde o artigo 14, inciso X, cumulado com o artigo 13, inciso VI, da Medida Provisoria n.°
2.037-21, de 25 de agosto de 2000, declara que & servigo social autdnomo, sem fins
lucrativos, de carater educacional.
I O SENAC SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL-
SENAC é uma instituicdo sem fins lucrativos, com sede e foro juridico na Capital da
Republica, criada e organizada pela Confederagao Nacional do Comércio-CNN, de acordo
com o disposto art. 2.°, do Decreto-lei n.° 8.621, de 10 de janeiro de 1946, para o fim de
organizar e administrar, no territorio nacional, escolas de aprendizagem comercial.

Na conceituacdo doutrinaria, é Servico Social Auténomo (Veja-se "Direito

Administrativo”, da Malheiros Editores- 18.? edigao - 1993, de Hely Lopes Meirelles,
as paginas 335 €336).

Assim, € instituido por lei, com personalidade juridica de Direto Privado,
para ministrar, sem fins lucrativos, o ensino comercial aos comerciarios e a populagao em
geral que queira de tal ensino se beneficiar ( arts. 1.°, 2.° e 3.°, de seu Regulamento),

sendo mantido por contribuigdes parafiscais.

Como ente de cooperagdo com o Poder Publico, do género paraestatal,

viceja ao lado do Estado e sob seu amparo, sem subordinagao hierarquica a qualquer
autoridade publica, ficando apenas vinculado ao 6rgéo estatal mais relacionado com suas
atividades, que é o Ministério do trabalho e Previdéncia Social ( Decreto 74.296/74, art.
4°, 11, para fins de controle finalistico e prestagéo de contas do dinheiro recebido para

sua manutengao.
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I1. Para o custeio dos seus encargos e despesas, os empregadores do
comércio e os de atividades assemelhadas pagam mensalmente uma contribuigdo
parafiscal (conforme o disposto art. 4.°, do Decreto - Lei n.° 8.621, de 10/01/46, e 6.°, do
seu Regulamento, aprovado pelo Decreto n.° 61.843, de 05/12/67), a qual & arrecadada
pelo Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS, que a repassa, posteriormente
~ (conforme artigo 30 do seu citado Regulamento), sendo que constituem rendas do
SENAC referidas contribuicdes, mais doagdes e legados, auxilios e subvengdes, multas
arrecadadas por infragdo de dispositivos legais, regulamentares e regimentais, as rendas
oriundas de prestagdes de servigos e de mutagdes de patrimdnio, inclusive as de locagao
de bens de qualquer natureza, e as rendas eventuais ( conforme artigo 29 do seu
Regulamento).

1. Nenhum recurso do SENAC, quer na Administragdo Nacional, quer nas
Administracdes Regionais, pode ser aplicado, seja qual for o titulo, sendo em prol das
finalidades da Instituicdo, de seus beneficiarios, ou de seus servidores, na forma prescrita
no seu Regulamento (conforme artigo 34 do mesmo).

V. Seus orgamentos, referente ao futuro exercicio, sdo apresentados, para
exame, ao seu Conselho Fiscal, e, apds encaminhados a sua Administra¢cdo Nacional,
que os apresenta , para aprovagdo, a Presidéncia da Republica, por intermedio do
Ministro do Trabalho e Previdéncia Social ( artigos 11 e 13, da lei n.° 2.613, de 23/09/55;
artigos 7.°, 14, "c", 17 "p, r", 25, "f", 26,"¢", 28, |, "b", I, "b", Il, "e", 36: e 37, do seu
Regulamento ja citado).

V. Suas prestagdes de contas, relativas a gestdo econdémico-financeira do
exercicio anterior, sdo apresentadas para exame ao seu Conselho Fiscal e , apods
encaminhadas a sua Administracdo Nacional, que as apresenta ao Tribunal de Contas da
Unido ( artigos 14, " e", 17, 25, "f", 26 "e", 28; 1, "r", Il., "m", lll, "e", 38, paragrafo unico; 39:
e 40, do Regulamento ja citado; 11 e 13, da lei 2.613, de 23/09/55; art. 4.°, I, do decreto
n.° 74.296, de 16/07/74; art. 183, do Decreto-Lei n.° 200, de 25/02/67; art. 70, paragrafo
Unico, da Constituicdo Federal), sendo que se submete a auditorias, interna, do seu
Conselho Fiscal, e Externas, uma, da Secretaria de Controle Interno- CISET, da
Coordenadoria de Auditoria - COAUD, do Ministério do Trabalho e da Previdéncia Social-
MTPS, e, outra, do Tribunal de Contas da Unido - TCU.

VI. Por isso, em face da natureza de suas atividades, o Decreto n.° 61.843, de
05/12/67, aprovou o Regulamento do SENAC, o qual sublinha, no paragrafo unico do seu

art. 7.°, a imunidade do mesmo, disposto que :
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“Art.7.°(...) ')
Paragrafo Gnico. Os bens e servigos do SENAC gozam de imunidade fiscal,

consoante o disposto no art. 20, lll, "c", da Constituigao.

Sendo que, por sua vez, a atual Constituicdo Federal, promulgada em
outubro de1988, contemplou o contido no art. 20, lll, "c", da Carta Magna anterior, a que
se referia o paragrafo unico do art. 7.°, do Decreto n.° 61.843/67. Isto, no seu art. 150, VI,

" "

¢", e com a seguinte redagao:

"Art. 150. Sem prejuizo de outras garantias asseguradas ao contribuinte, é vedado a

Unido, aos estados, ao Distrito Federal e aos Municipios:

b)...

C) patriménio, renda ou servigos dos partidos politicos, inclusive suas
fundagdes, das entidades sindicais dos trabalhadores, das instituicoes de
educagdo e de assisténcia social, sem fins lucrativos, atendidos os requisitos da
lei".

VIl. E o SENAC faz jus ao disposto no art. 150, VI, "c ", da Constituicdo Federal,
porque além de néo ter a finalidade e o objetivo de lucro, para ser o que é, precisa
atender a todas as normas citadas, pois, se ndo o fizer , descaracteriza-se e podem seus
dirigentes sofrer consequéncias (penais inclusive); dessa forma, cumpre fielmente os
requisitos da lei, quais sejam, aqueles dispostos nos artigos 9.°, 1V, "c", paragrafo 1.°, e
14, 1, 1. e 1, do Codigo Tributario Nacional (isto €, instituicdo de ensino e emprega, sem
fins lucrativos, integralmente, no pais, seus recursos, na manutengdo dos seus objetivos
institucionais, mantendo inscrituragdo contabil de suas receitas e despesas,
responsabilizando-se pelos tributos que Ihe caiba reter na fonte e praticando os atos,

previstos em lei, assecuratoérios do cumprimento de obrigagdes tributarias por terceiros).



-—

| “Fecomércio PR o ’
- Senac na Empresa 0nan1g sifogirclﬁb SenaC 000011

Vi A Lei n.° 2.613, de 23 de setembro de 1955, que autorizou a Unido a criar o

'Servico Social Rural, reafirma o direito do SENAC, em seus artigos 12 e 13:

"Artigo 12. Os servicos e bens do Servico Social Rural gozam de ampla

isencio fiscal como se fossem da propria Unido"(grifos nossos).

"Artigo 13. O disposto nos artigos 11 e 12 desta Lei se aplica ao Servico

Social da Industria (SESI), ao Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial
(SENAI), e ao Servico Nacional de Aprendizagem Comercial (SENAC).

O SENAC, no exercicio dos seus direitos legitimos, tem sido reconhecido
por todos os 6rgdos com o ndo langamento de tributos de qualquer ordem, a saber
alguns: Imposto Sobre Servigos, Imposto de Renda, Imposto Unico Sobre Energia
Elétrica, ICM, ITBI, Imposto Predial e Territorial Urbano, etc.

Outrossim, nosso crédito em relagdo ao Tribunal Regional do Trabalho da
9.2 Regido se refere a atividade propria exercida pelo SENAC-PR enquanto Servigo
Social Autdnomo, ente paraestatal, instituicdo de educagdo sem fins lucrativos, o
enquadrando no ja referido artigo 14, X, cumulado com o art. 13, VI, da Medida Provisoria
n.° 2.037, de 25.08.2000..

Desta forma, fazendo jus @ imunidade quanto a impostos; ndo esta obrigado
a emitir faturas comerciais, notas ficais efou duplicatas mercantis, pois nao realiza
atividade comercial, ndo lhe sendo exigido, por conseguinte, por exemplo, o Imposto
Sobre Servigos, que seria a razdo da emissdo de notas ficais. Adota, relativamente aos
seus servicos prestados, uma simples fatura/recibo. E, enquanto Servico Social
Auténomo, faz jus também a ISENCAO da COFINS.

Outrossim, o signatario é representante legal da entidade, assumindo o
compromisso de informar a esta unidade pagadora, imediatamente, eventual
desenquadramento & presente situagao e esta ciente de que a falsidade na prestacao
destas informacdes, sem prejuizo do disposto no art. 32 da lei n.° 9.430, de 27 de
dezembro de 1996, o sujeitara, juntamente com as demais pessoas que para ela
concorrem, as penalidades previstas na legislagdo criminal e tributaria, relativas a
falsidade ideologica do art. 299 do Codigo Penal) e no crime contra a ordem tributaria (art.
1.°da Lein.°8.137, de 27/12/90).
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Atendimento Corporativo

Proposta N©220 v2 15/08/2019

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Sra Maiara Sabino Rosa
Telefone: (43) 35711513 Email: as.social@siqueiracampos.pr.gov.br
Cidade: Siqueira Campos - PR

SENAC PARANA

O Senac Parana é reconhecido como uma das melhores instituicoes de educagao profissional
do pais. Contamos com uma infraestrutura moderna, projetada para que oS alunos possam
desenvolver da melhor maneira todo o seu potencial. No Senac, as competéncias sao
desenvolvidas com profissionais referéncia nas areas de educacgao profissional.

No Parana esla a mais de 70 anos com a missao de educar para o trabalho em atividades do
comercio de bens, servicos e turismo, priorizando uma experiéncia unica, para que 0 aluno
desenvolva toda competéncia profissional e pessoal.

Através do Atendimento Corporativo, desenvolvemos competéncias e habilidades
indispensaveis a atuacao dos profissionais para sua empresa. Nesta modalidade de
atendimento, oferecemos solugdes educacionais customizadas em desenvolvimento humano,
alinhadas aos objelivos eslratégicos das organizagoes.

O programa desenvolve cursos, palestras, consultorias exclusivas para que sua empresa
mantenha o deslagque e o diferencial competitivo no mercado. Nossos profissionais realizam o
diagnostico e identificam as necessidades para desenvolver agbes personalizadas com
conteudos exclusivos, adaptados a realidade da empresa.

Nossa cerlificacao é reconhecida nacionalmente. Nossos cursos atendem as exigéncias legais
de formacao, confirmando a referéncia em qualidade e credibilidade da marca Senac.

Ao escolher o Senac, vocé valoriza e investe em um dos mais importantes elementos do seu
empreendimento: as pessoas da sua organizagao.

Atenciosamente,

Antenor de Matos Pinheiro
Gerente Executivo da Unidade de Educagao Profissional do Senac em JACAREZINHO
CNPJ 03.541.088/0007-32

sassorm |
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Aperfeicoe o0 seu talento em um dos cursos da saude do Senac e garan}a o seu futuro
profissional.

A area de saude cresce rapidamente e busca profissionais qualificados. Os cursos permitem
um amplo conhecimento em varios campos como consultorios, clinicas, laboratorios,
farmacias e hospitais. A marca do Senac fara a diferenca no seu curriculo.

Curso: 8571 - CUIDADOS COM IDOSOS EM DOMICILIO

Objetivo: Prestar cuidados integrais ao idoso, visando apoio e ajuda nas situacoes de
dependéncia, estimulando o autocuidado e independéncia.

Pré-requisitos
Idade Minima: 16 anos  Escolaridade Minima: 6° ano do Ensino Fundamental

Disciplina: O Envelhecimento Humano

Contetdo

O processo de envelhecimento biologico: alteragdes fisiologicas.

Os mitos e verdades acerca do envelhecimento.

Atitudes diante do envelhecimento: vencendo o proprio medo de envelhecer.
A importancia do papel do cuidador de idoso.

Psicologia do envelhecimento.

Mudancas que interferem no bem-estar fisico e mental.

valores, crencas e limites relacionados ao processo de envelhecimento.
Abandono e maus tratos.

Aposentadoria e suas implicagoes.

Resgatle da autoestima.

Comunicacao com o idoso.

Disciplina: Saude do 1doso

Conteddo :

Principais doencas que acomelem a populacéo idosa.
Observacao de temperatura, urina, fezes e vomitos - observacao de sinais e sintomas.
Qualidade do sono.

Cuidados especiais com deficiéncias fisicas do idoso.
Alteracoes fisicas e comportamento.

Cuidados com medicamentos.

Consultas e orientacoes médicas.

Primeiro atendimento em situagdo de emergéncia.
Sinais vitais.

Disciplina: Cuidados com a Higiene, Conforto e Bem Estar do Idoso
Conteudo

Cuidados com a pele, mucosas, pelos e unhas dos idosos.

Higiene oral.

Higiene corporal.

Cuidados com a aparéncia e vestuario.

Estimulando a independéncia no autocuidado.

Prevencdo de acidenles: vigilancia e cuidados com 0 ambiente.

Lazer e ocupacao do tempo livre.

Disciplina: Cuidados com a Alimentacao do Idoso
ContelGdo

Padrao nutricional do idoso.

Boas praticas na manipulacao de alimentos.
Preparacao de cardapios.

Alimentacao: preparo e Servicos.

Dielas especiais: como promover a adaptacao.
Reeducacao de habitos alimentares do idoso.

Disciplina: Ambiente Domiciliar e Institucional
Contelido

Servicos domeésticos.

Cuidados com a roupa e objetos pessoais do idoso.
Preparo do leito de acordo com as necessidades do idoso.



Adequacao do ambiente de acordo com as necessidades do idoso. mﬂ@ﬂlé

Carga Horaria:
Carga Horaria/Turma:72h
Carga Horaria Total:72h

Participantes:

N° de Turmas: 1

N¢ de Alunos/Turma: 30
N de Alunos Total: 30

Investimento:
Investimento/Turma: R$ 12.500,00
investimento Total: R$ 12.500,00

OFICINA CUIDADOS COM IDOSOS EM DOMICILIO
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Curso: 40673 - OFICINA DE - INICIACAO TEATRAL

Objetivo: Conhecer sobre os conceitos basicos e iniciais da interpretacao teatral.

Pré-requisitos
ldade Minima: 12 anos Escolaridade Minima: 3° ano do Ensino Fundamental

Disciplina: Oficina de - Iniciagao Teatral
Conteudo

Conceitos basicos do teatro.

Exercicios préaticos de integracao grupal, desinibicao, relaxamento e respiracao.
Consciéncia corporal e vocal.

Oficina de producao e adaptacao de lexlo.
Construcao do personagem.

Elementos cénicos.

Interpretacéao.

Improvisagao.

Oficina de atuacao.

Carga Horaria:
Carga Horaria/Turma: 15h
Carga Horaria Total: 15h

Participantes:

N° de Turmas: 1

N° de Alunos/Turma: 20
N© de Alunos Total: 20

~ Investimento:
Investimento/Turma: R$ 3.900,00
Investimento Total: R$ 3.900,00
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Quer fazer bonito no mercado de beleza e estética? Faca Senac e se qualifique com
exceléncia!

O crescimento do mercado voltado para a estélica e a beleza tornou fundamental a
contratacao de profissionais qualificados e bem preparados. Nos cursos de beleza do Senac,
os alunos tém acesso a técnicas e modernos procedimentos voltados a tratamentos,
embelezamento e estéticas em geral, aplicados de acordo com as normas sanitarias e de
higiene em vigor.

Curso: 8253 - BASICO DE MAQUIAGEM

Objetivo: Propiciar ao aluno conhecimentos em técnicas basicas de maquiagens.

Pré-requisitos
Jdade Minima: 16 anos Escolaridade Minima: 5° ano do Ensino Fundamental

Disciplina: Oficina Basico de Maquiagem
Conteddo

Instrumentos e produtos.
Higienizacao dos instrumentos.
~ Geometria do rosto.

Tipos de pele.

lLimpeza da pele.

Preparacao da pele.

Técnicas de maguiagens.

Tipos de maquiagens:

- dia-a-dia;

- noite / festa;

- esfumada;

- pele madura:

- olho gatinho;

- 0lho preto:

pele negra;

- pele oriental.

Carga Horaria:
Carga Horaria/Turma: 40h
Carga Horaria Total: 40h

Participantes:

N° de Turmas: 1

N© de Alunos/Turma: 15
N° de Alunos Total: 15

Investimento:
Investimento/Turma: R$ 8.800,00
Inveslimento Total: R$ 8.800,00

OFICINA BASICO DE MAQUIAGEM
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Quer fazer bonito no mercado de beleza € estética? Faca Senac e se qualifique com
exceléncial

O crescimento do mercado voltado para a estética e a beleza tornou fundamental a
contratacao de profissionais qualificados € bem preparados. Nos cursos de beleza do Senac,
os alunos tém acesso a tecnicas e modernos procedimentos voltados a tratamentos,
embelezamento e estéticas em geral, aplicados de acordo com as normas sanitarias e de
higiene em vigor.

.Curso: 5304 - MODELAGEM E HENNA PARA SOBRANCELHAS

Objetivo: Proporcionar aos participantes 0 desenvolvimento de técnicas de modelagem de
sobrancelhas e coloragao com henna, de acordo com o perfil do rosto e preferéncia do cliente.

Pré-requisitos

ldade Minima: 16 anos  Escolaridade Minima: 5° ano do Ensino Fundamental
Outros Pré-requisitos: h
Acuidade visual e coordenacao motora.

Disciplina: Modelagem e Henna para Sobrancelhas
Conteldo

Formas e fisionomia - Perfil do rosto.

Correcdo e falhas da sobrancelha.

Passo a passo da modelagem de sobranceihas.

lLimpeza da pele para aplicagao da henna.

Uso do produto.

Cobertura de pélos brancos.

Passo a passo da coloragdo com henna.

Carga Horaria:
Carga Horaria/Turma:21h
Carga Horaria Total: 21h

Participantes:

N° de Turmas: 1

N° de Alunos/Turma: 15
N° de Alunos Total: 15

Investimento:
Investimento/Turma: R$ 4.620,00
investimento Total: R$ 4.620,00

OFICINA MODELAGEM E HENNA PARA SOBRANCELHAS



0018

Investimento Total da proposta: R$ 29.820,00

Validade da proposta: 31/10/2019



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

DATA DE ABERTURA

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 117022000

CADASTRAL

‘FIUAL -

NOME EMPRESARIAL l
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL _

DO ESTABELECIMENTO (NOME OE FANTASIA) I PORTE
UNID. DE EDUC. PROF. E TEC. DO SEN sENAc EM JACAREZINHO DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL ]
85.99-6-99 - Outras ati do n3o especificadas anterformente

CODIGO E DESCRIGKO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
96.02-5-02 - Atividades do estética e outros servigos de culdados com a belaza
85.99-6-04 - Trainamento em desenvolvimento profissional e gerenclal

62.04-0-00 - C sltoria em ¢ la da informagio

85.93-7-00 - Ensino de Idlomas

85.33-3-00 - Educagio superior - p6s-graduaﬁo o extonsio

85.414-00 - Ed: 1 de nivel téenl,

56.11.2-03 - l.anc’wnatas, casas do chi, de sucos e simflares

10.91-102 - FabricagZo do produtos de padaria ¢ confeltaria com predominancia de produgio prépria

74.90-1-99 - Outras atividades prefissionals, clentfficas e téenicas n%o especificadas anteriorments

85.50-3-02 - Atividades de apolo A educag eto caixas tares

70.20-4-00 - Atividades de ttoria emgesﬁn P rial, t loria té especifica
73.19-004 - Consultoria em pubnddade

96.02-501 - Cab 0S, e e

85.31-7-00 - Educagio superior - g
DIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
307-7 - Servigo Soclal Autb
[TOGRADGURG NUMERO COMPLEMENTO
R 02 DE ABRIL I 742 EDIF;
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
86.400-000 CENTRO JACAREZINHO
ENDERECO ELETRONICO l TELEFONE
JACAREZINHO@PR.SENAC.BR I {43) 3511-3000
| ENYE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SMTUAGAO CADASTRAL
ATIVA
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=
|
|
|
|

l OATA DA STUAGAO CADASTRAL
27/08/2005
| MOTIVO DE STUAGAO CADASTRAL . l
| SITUAGAO ESPECIAL J IDATADA STTUAGRO ESPECIAL l
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Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 16/05/2019 as 13:23:30 (data e hora de Brasflia).
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NACION{\L DO COMERCIO DE BENS, SERVICOS E TURISMO -
QUADRIENIO 2018/2022 X.X.X«.X.X,X.X.X.X.X-.X.X.X;,X,.X.jX.-X.-X,X.X.x.'X.X..X.-X.

Aocs vinte e dois dias do més de junho de dois mil e dezoito, as 16 horas,
realizou-se, na sede da Entidade (Rua Visconde do Rio Branco, 931 - 7° andar,
em Curitiba, Parana) a solenidade de posse oficial da Diretoria, do Conselho
Fiscal e dos Delegados Representantes da Fecomércio/PR junto ao Conselho
da Confederacio Nacional do Comércio de Bens, Servigos e Turismo, gestao
2018/2022, eleitos em 11 de maio de 2018. O ato foi presidido pelo Senhor ARI
FARIA BITTENCOURT, Presidente em exercicio da Fecomércio/PR.
ABERTURA: O Senhor Presidente agradeceu a presenga de todos,
declarando aberto o presente ato de posse, convidando o Superintendente
Regional do Trabalho, Senhor PAULO KRONEIS, para fazer parte da Mesa e
empossar oficialmente a nova diretoria da Fecomércio/PR eleita em 11 de junho
de 2018, para o mandato 2018/2022. Também compuseram a Mesa dos
trabalhos o Sr. Luiz Fernando Busnardo, Chefe da Se¢ao de Relagdes do
Trabalho, e o Sr. Paulo Cesar Nauiack, Vice-Presidente da Fecomércio/PR.
SECRETARIO AD HOC:- O Senhor presidente nomeia como Secretario Ad Hoc
o Superintendente Administrativo da Fecomércio PR, Senhor EDUARDO LUIZ
GABARDO MARTINS. PEDIDO DE LICENGA DO PRESIDENTE DARCI
PIANA: O Presidente comunica o pedido de licenca do Presidente Eleito Darci
Piana e solicita ao Senhor EDUARDO LUIZ GABARDO MARTINS, a leitura da
do Oficio, datado de 06/06/2018, que formalizou o afastamento, que seguell 883
transcrito em sua integra: “Curitiba, 06 de junho de 2018. Ao llustre Ari Faria g &

iha - PR

atit

Servigos e Turismo do Parana — FECOMERCIO/PR. Senhor 1° Vice-Presidente. &
Cumpre-me COMUNICAR AQ PREZADO MEU PEDIDO DE LICENCA DA o
PRESIDENCIA DA FECOMERCIO/PR, por motivos particulares, a partir de .
hoje, dia 06/06/2018 até o término do mandato ora em vigor, referenfe ao i
QUADRIENIO 2014/2018, o qual assumimos em 23/06/2014, e, ainda

TR
14

.0

>y
considerando que a posse para o NOVO mandato esta prevista em Assembleia {345 -
do préximo dia 22/06/2018. Em anexo estdo os TERMOS DE TRANSMISSAO L 288%

SENAC/PR, dategdoé deste mesmo dia 06/06/2018, os quais lhe transmito com
todas as prerrogativas das' ré§,qeqtiwas;:fuhgées até o término dos presentes
mandatos. Pego-lhe . que. ,ainfdrmé;‘!,f a! Diretoria da FECOMERCIO/PR e

CONSELHOS REGIONAIS DO SESC/PR E SENAC/PR este meu pedido de
a substituigdo, na._primeira

oportunidade e pelo meio que julgar conuesienrte- TAaH I$A16
~ - . =~ 1 100, TABEL

compreensao e desejo-lhe proficua gestio é?iag, AGieatitenho _guc%d

efetivo cumprimento, a Julgar por seu de etgrgg? octg;ggf A 'i!féé@xéaas DTG

] 1 N apsent

Federagido do Comércio de Bens, Servigos ¢ Turismoldo Parana’ esta Sen

R. Visconde do Rio Branco 931/ 6° andar - Mercés ~ CEP §OuripaRi - CQn’
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DARCI PIANA - Presidente da Fecomércio/PR e Conselhos Regionais do
SESC/PR’ e SENAC/PR”. JUSTIFICATIVA _DE _IMPOSSIBILIDADE
TEMPORARIA DE TOMAR DE POSSE : O Presidente solicita ao Secretario
para que proceda também a leitura da carta apresentada pelo Senhor Darci
Piana, presidente eleito da Fecomércio/PR, justificando sua impossibilidade
temporaria de tomar posse, a qual segue também transcrita em sua integra:
‘Curitiba, 14 de junho de 2018. llustrissimo Senhor, Ari Faria Bittencount,
Presidente da Federacso do Comércio de Bens, Servigos e Turismo do Parana.
Curitiba ~ PR. Senhor Presidente, Informo-lhe que, por motivos particulares, e
em virtude de desincompatibilizag&o prevista no artigo 1°, inciso Iil, alinea “a” da
Lei Complementar n° 64, de 18 de maio de 1 990, ndo poderei tomar posse do
cargo de Presidente eleito da Federagdo do Comércio de Bens, Servigos e
Turismo do Parana, no proximo dia 22 de junho de 201 8, relativo a gestso
2018/2022, o que o farei oportunamente, em dia e horrio previamente
agendado com Vossa Senhoria e demais diretores, nos termos do art. 26 do
Estatuto. Pego-lhe ainda, que transmita essa informagdo & Diretoria dessa
entidade. Sem mais, agradego pela atengdo e consideragdo. Darci Piana”. Apoés
a leitura da carta, o Diretor Abrao José Melhem solicitou um aparte para
manifestar cumprimentos ao Presidente Licenciado, Darci Piana, pela iniciativa
corajosa de se lancar pré-candidato a Vice-Governador, representando a classe
empresariadl do comércio, em um momento que nao se pode mais simplesmente
criticar, mas sim participar efetivamente das decisdes que afetam as atividades
do setor que emprega o maior numero de pessoas e representa a maior parcela
do PIB de nosso Estado. Por outro lado, elogiou o Vice-Presidente, Ari Faria
Bittencourt, pela sua capacidade ja comprovada, experiéncia e serenidade, que
assumira a Presidéncia efetiva da entidade nesse periodo de licenga temporaria
do Presidente Darci Piana. PRESENTES A REUNIAQ: Foram registradas as
presencas de diretores da Fecomércio/PR, conforme lista de presencas.
JUSTIFICATIVAS DE AUSENCIA: Foram justificadas as seguintes auséncias:
Edenir Zandona Junior, Everton Muffato, Cesar Moro Tozetto, Joselito Socells,
Mauro Merigue, Paulo Salesbram, Flavio Barbosa Andreo, Agostinho Francisco
Sabadin, Horst Adelberto Waldraff, Justino Rodrigues da Fonseca, Carlos
Batista Rodrigues, Eduardo Rubens de Andrade, Sandro Augusto Sabadin,
Nasser Hammoud, Osnei José Simaes Santos, Carlos Antonio Amaral Monteiro,
Cristiane Guimaraes Boiko Rossetim e Rodinei Nogueira. Os referidos diretores
na@o puderam comparecer,a solehidade de posse. Sendo assim, tomarso posse
em data oportuna, mediante térmo dé posse em separado. ATO DE POSSE: 0
Senhor Presidente em exerdicio ARI FARIA BITTENCOURT fez um breve relato
€ passou a palavra ao Superintendente'Régicnal do Trabalho, Senhor PAULO
KRONEIS, para iniciar o Ato de Posse. Gom a_palavra, 9 orPAL
KRONEIS declarou empossada a nova diretoria §a§-erammia ot HshA té

sempre voltado as finalidades legais e regulamentares de nossas instituigées.

22 de junho de 2018 a 22 de junho de 2022, om exARENIANTe ok
Piana, conforme justificativa acima mencionads, f&%’imﬁ%@g e‘&zﬁ?

Federagio do Coméreio de Bens, Servigos e Turismo do Par: Qéritiba-P
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diretores eleitos presentes ao Ato, assinem o respectivo Termo de Posse.
Declarou, entdo, na qualidade de Superintendente Regional do Trabalho,
empossados para o quadriénio 2018/2022: o Sr. ARI FARIA BITTENCOURT, 1°
Vice-Presidente da Fecomércio/PR, os. demais membros ‘da Diretoria , do
Conselho Fiscal e os Delegados Representantes da Entidade junto ao Conselho
da Confederagdo Nacional do Comeércio. Em seguida, procedeu a leitura do
- “Termo de Posse” — a ser assinado por todos os Diretores presentes e
apensado a presente ata — que segue transcrito a seguir na integra: “N6s,
membros da Diretoria e do Conselho Fiscal da Federagdo do Comércio de
Bens, Servigos e Tutismo do Parana (Fecomércio/PR), bem como os Delegados
Representantes da entidade Junto ao Conselho de Representantes da
Confederagdo Nacional do Comércio de Bens, Servicos e Turismo (CNC),
eleitos para o quadriénio 201 8/2022, iniciado nesta data e com término previsto
para 22 de junho de 2022, assumimos solenemente o compromisso de respeitar
0 exercicio do nosso mandato, a Constituigdo Federal, as Leis vigentes e o
Estatuto da Entidade, colaborando da melhor forma possivel para o crescimento
e desenvolvimento da Instituigdo, dos sindicatos filiados e das empresas
integrantes das categorias representadas. Firmamos o presente, cientes de que
este documento é também vaélido como lista de presencas na posse oficial da
Diretoria e Conselho Fiscal da Federagdo do Comércio de Bens, Servigos e
Turismo do Paranég, e dos Delegados Representantes da Entidade junto ao
Conselho de Representantes da Confederagdo Nacional do Comércio de Bens,
Servigos e Turismo eleitos para o-quadriénio 2018-2022 realizada nesta data, as
16h. Curitiba, 22 de junho de 2018 COMPOSICAO DA DIRETORIA. DO

CONSELHO FISCAL E DA REPRESENTACAO DA ENTIDADE JUNTO AD 8§34
CONSELHO DE REPRESENTANTES DA CONFEDERACAO NACIONAL DB R
COMERCIQ: Na sequéncia, o Secretario Ad Hoc, EDUARDO LUIZ GABARDG, 5 £ &%
MARTINS, procedeu a leitura dos nomes que compdem a Diretoria, o Conselhp 2 # E

(

Fiscal e a Representagdo da Fecomércio/PR junto ao Conselho d?e B 5
Representantes da Confederagao Nacional do Comércio, eleitos no pleito de I ad s
de maio de 2018, a saber: Presidente: Darci Piana GPF. 008.608.089-04 £ Z ¢ &
Dasa Consultoria Ltda — ME' CNPJ: 88.121.371/0001-72; (temporariamentg: © = &:
impossibilitado de tomar posse); 1° Vice-Presidente: Ari Faria Bittencourt CPE5 43
027.533.089-34 — Ari Faria Bittencourt - ME CNPJ: 76.182.625/0001-83; 22
Vice-Presidente: Paulo Cesar Nauiack — ME CPF: 320.771.659-87 - Paulgg) f« &
Cesar Nauiack- CNPJ: 81.041.865/0001-06; 3° Vice-Presidente: Luiz Carlosy & i &
Borges da Silva CPF: 221.963.159-15 — Imobilidria Outra Sul Ltda - ME
CNPJ:79.794.962/0001-10; 4° Vice-Presidente: Paulo Herminio Pennacchi CPF:
069.840.299-53 — Penhécchi,’&“‘Cia?_‘li?fda}'GNPJ: 95.410.163/0007-44: 5° Vice- ‘
Presidente: Carlos Rodrigues do Nascimento CPF: 1 00.356:999-49 — Wadipel %
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Comeércio de Papeis Ltda CNPJ: '7,9_.87?)"1(‘.’301/0001-53; 6° Vice-Presidente: Paulo

Beal CPF: 476.222.539-87 — Cia Beal de 'Alimentos CNPJ:

7° Vice-Presidente: Ulisses Piva CPF: 398 ORI T4
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CPF: 254.544.129-53 — Farmacia Drogaba Ltda - EPP CNPJ: 75.079.574/0001-
04; 9° Vice-Presidente: Ali Saadeddine Wardani CPF: 100.970.589-04 — Méveis
Karina Eireli - EPP CNPJ: 76.893.361/0001-76: 10° Vice-Presidente Camara do
Comércio Atacadista: Pedro Joanir Zonta CPF: 094.576.669-68 ~ Condor Super
Center Ltda CNPJ: 76.189.406/0001-26; 11° Vice-Presidente Camara do
Comeércio Varejista: José Alex Gongalves Figueira CPF: 084.371 .328-35 - José
Alex Gongalves Figueira - EPP CNPJ: 84.896.885/0001-49; 12° Vice-Presidente
Camara de Agentes Auténomos: Luiz Sérgio Wozniaki CPF: 274.487.979-72 —
Digidata Consultoria e Servicos de Processamento de Dados Ltda CNPJ:
79.193.363/0001-40; 13° Vice-Presidente Camara de Assuntos do Mercosul:
Valter da Silva Barros CPF: 142.527.409-91 - Eletrobarros Materiais Elétricos
Ltda CNPJ: 82.462.250/0001-08; 14° Vice-Presidente Camara de Turismo:
Everton Muffato CPF: 004.395.979-27 — Irmaos Muffato & Cia Ltda CNPJ:
76.430.438/0031-97; 15° Vice-Presidente Cémara de Mediagédo e Arbitragem:
José Carlos Loureiro Neto CPF: 686.346.769-00 ~ J.C. Loureiro Neto & Cia Ltda
- EPP CNPJ: 81.472.680/0002-48: DIRETORES SECRETARIOS: 1° Secretario:
ldalberto Batista Vilas Boas CPF: 592.053.009-00 — Espolador Coméreio de
Calgados Ltda - EPP CNPJ: 79.788.899/0001-09: 2° Secretario: Nelcir Anténio
Ferro CPF: 431.453.379-04 - Ralliffer Comércio de Medicamentos e Perfumaria

Ltda - ME CNPJ: 05.609.345/0001-60; 3° Secretario: Aida. Santos Assungao :-
CPF: 348.845.729-04 ~ Floricultura Flor & Arte Ltda CNPJ: 01.332.367/0001-75; ¢,
DIRETORES TESOUREIRQOS: 1° Tesoureiro: Nelson José Bizoto CPF: i
203.400.799-91 - Levevida Equipamentos Ltda - EPP CNPJ: 08.248.374/0001- {:,

32; 2° Tesoureiro: Sigismundo Mazurek CPF: 000.430.369-53 — Rei das
Fechaduras Ltda CNPJ: 77.620.599/0001-90; 3° Tesoureiro: Juarez Bertj Frizzo
CPF: 332.479.609-10 ~ Polifreios Representagdes Comerciais Ltda - ME CNPJ:

04.169.495/0001-38; DIRETORES PARA ASSUNTOS SINDICAIS: José Alberto -

Pereira CPF: 236.707.509-06 ~ Surfamon Produtos e Servicos Oticos Ltda -

EPP CNPJ: 81.763.625/0001-07, Leopoldo Nestor Furlan CPF: 241.340.319-15 L

~ Auri Verde Ltda — EPP CNPJ: 77.406.593/0001-15, Gélcio Miguel Schibelbein
CPF: 319.140.479-15 — GT Floricultura Ltda - ME CNPJ: 08.343.380/0001-79.
Cesar Moro Tozetto CPF: 597.776.059-00 - Tozetto & Cia Ltda CNPJ:
80.221.013/0001-20; DIRETORES PARA ASSUNTOS DE RELACOES DE
TRABALHO: Abrao José Melhem CPF: 079.161.679-72 — Melhem & Cia Ltda
CNPJ: 77.883.239/0001-81, Ovhanes Gava CPF: 605.637.969-87 — Inkblue
Suprimentos ‘para-Informatica Ltda - ME CNPJ: 07.124.725/0001-30, José
Carlos Strassi CPF; 604.976.709-25 — Strassi Confecgbes Ltda - ME CNPJ:
07.734.059/0001-52, Airton Josg Trento CPF: 352.712.139-00 — Trento Tecidos
Ltda — ME CPNJ: 77.982.528/O‘QQ‘1;38; DIRETORES PARA ASSUNTOS
TRIBUTARIOS: Everton Calamucci CPF: 321.159.469-87 -~ Despachante
Auténomo Matricuia; 0101073-5, Antonio Barea CPF: 028.885.729-15 — Anb
Farma Ltda CNPJ: 73.773.129/0001-08, Pedro Cezar Vinholi CPE. 387 597540
87 - Estacionamento Estacenter Santa CaRRBELGHATOPERNSEAS Y
00.787.462/0001-09;  DIRETORES ~ FARA AuTagEAGRoe o5
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DESENVOLVIMENTO COMERCIAL: José Marioli Sim&o CPF: 244.723.879-72
— Farmacia Serena Ltda - EPP CNPY: 78.110.533/0001-13, Joselito Soncella
CPF: 459.779.769-68 — pPé& Vermeiho Corretora de Café e Cereais S/S Ltda
CNPJ: 06.273.037/0001-70, Beloir Joio Rotta CPF: 476.488.309-06 — Maxxi
Leite Ltda- ME CNPJ: 00.947.746/0001-07; DIRETORES PARA ASSUNTOS DE
CREDITO: Joao Inacio Kreuz CPF: 224.867.049-49 - Joso Inacio Kreuz & Cia
Ltda CNPJ: 76.885.953/0001-46, Ademar Bayer CPF: 046.417.601-87 — BZS
Informética Ltda - ME CNPJ: 01 151.247/0001-71, Paulo Salesbram CPF:
Salesbram Transportes e Comércio de Frutas Verduras e Cereias Ltda ~ ME
CNPJ: 78.925.674/0001-94; DIRETORES PARA ASSUNTOS DE RELACOES
DE CONSUMO: Valdir José Civiero CPF: 595.815.069-34 — Nereci Civiero & Cia
Ltda - EPP CNPJ: 02.068.817/0001-27, Flavio Andreo Barbosa CPF:
081.751.209-00 — Belagricola Comércio e Representacdées de Produtos
Agricolas S/A CNPJ: 79.038.097/0001-81, Mauro Merigue CPF: 538.503.438-04
— Centralmoda - Tecidos e Confecgbes Ltda — EPP CNPJ: 02.881 .856/0001-49;
DIRETORES PARA ASSUNTOS DE COMERCIO EXTERIOR: Gumercindo
Ferreira dos Santos Junior CPF. 027.096.618-88 — Super G Distribuidora de
Produtos Alimenticios Ltda CNPJ: 05.797.331/0002-07, Luciano Camilotti CPF:
887.803.291-91 — IMC Industrial Madeireira Camilotti Ltda CNPJ:
03.952298/0001-28; DIRETORES PARA ASSUNTOS DE HABITACAO E
IMOBILIARIO: Liliana Ribas Tavarnaro CPF: 252.706.649-68 — Tavarnaro
Empreendimentos Imobiliarios Ltda CNPJ: 04.504.028/0001-17, Ricardo Hirodi
Toyofuku CPF: 567.164.439-91 — Toyo Imébveis Ltda CNPJ: 02.043.435/0001-
49, CONSELHO FISCAL MEMBROS EFETIVOS: 1° Wanderley Antdnio
Nogueira CPF: 111.858.999-87 - Embrepar Distribuidora de Pecas Ltda CNPJ:
75.592.006/0001-02, 2°¢ Agostinho Francisco Sabadin CPE: 125.311.629-88 -
Copegal Comércio de Pecas e Acessoérios Ltda CNPJ: 76.430.321/0001-98, 3°
Jorge Dib Manne CPF: 652.074.089-68 — Aspideck Industria e Comeércio de
Confecges Eireli - EPP CNPJ: 01.659.742/0001-96; MEMBROS SUPLENTES:
1° Rogério Vosnika CPF: 393.497.809-68 — Pactual Comércio e Importagéo Ltda
CNPJ: 05.165.237/0001-46, 2° Enéas dos Santos Brum CPF: 042.550.339.87 -
Agéncia Brum de Revistas Ltda CNPJ: 78.210.895/0001-86, Gabriel Baron
Junior CPF: 201.965.209-91 — Bardo Leildes -Leiloeiro Publico Oficial -~
Matricula 585; SUPLENTES DA DIRETORIA: 1° Luis Carlos Favarin CPF:
279.992.119-15 ~ Ciamaquinas — Comércio de Moéveis Ltda - EPP CNPJ:
82.204.025/0001-71; 2°.Nedri Nilo Garbin CPF: 285.345.069-49 — N. Garbin &
Cia Ltda - EPP . CNPRJ: /78.421.047/0001-16; 3° Sidney Catenaci CPF;
114.378.989-04 — Flex Setvicos e ET;urism'b"l:tda CNPJ: 21.127.432/0001-38: 4°
Zildo Costa CPF: 071.939.120-68 i~ Indtar Instalacoes e Comércio de
Eletroeletrénicos Ltda CNPJ: 77.050.409/0001-47; 5° Said Khaled Omar CPF-

320.354.899-20 ~ Said Khaled Omar e Cia Ltda CNRJ~19.921443/0001.43; 8O
Camilo Turmina CPF: 233.669.079-91 — CT 4 altieifia, (BHAT 5?!” (=
75.994.632/0001-17; 7° Horst Adelberto Waldr 1 R 0 0 S
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M. L. DE ANUNCIACAO - VIVA CURITIBA CNPJ-: 09.599.893/0001-08; 10°
Justino Rodrigues da Fonseca CPF: 020.749.038-47 — Centro de Formacao de
Condutores Piloto Ltda ~ EPP CNPJ: 82.483.975/0001-82: 11° Carlos Batista
Rodrigues CPF: 570.577.029-49 - Mais Econémica Modas Ltda - ME CNPJ:
14.728.359/0001-94; 12° Nilson José Zancan CPF: 171.510.589-34 — Zancan &
Cia Ltda - EPP CNPJ: 80.283.674/0001-80: 13° Eduardo Rubens de Andrade
CPF: 017.973.369-91 - Rosibras Comercial Atacadista de Bebidas e Alimentos
Ltda - EPP CNPJ: 80.262.645/0001-31; 14° Vilmar Bottin CPF: 488.506.919-04
— Agricola e Veterinaria Celeiro Ltda CNPJ: 80.189.319/0001-46; 15° Sandro
Augusto Sabadin CPF:797.105.229-49 — Sanco Distribuidora de Auto Pecas
Ltda - EPP CNPJ: 08.476;2'13/0001-04; 16° Maria Deli Medeiros de Medeiros
CPF: 743.070.029-20 — D'Work Comercial de Manufaturados Ltda - ME CNPyJ:
01.679.418/0001-30; 17° Claudinei Herrero CPF: 490.821.759-91 — C Herrero
Confecgdes - ME CNPJ: 00.992.993/0001-25; 18° Itacir Grando CPF:
013.062.869-72 - Ferragens Grando Ltda CNPJ: 76.888.296/0001-90: 19°
Olcimar José Parzianello CPF: 285.341.319-53 ~ Central Elétrica e Materiais de
Construgéo Ltda — EPP CNPJ: 00.715.402/0001-72: 20° Nasser Hammoud CPF:
530.512.629-00 - Nasser Hammoud Eireli - ME CNPJ: 14.796.969/0001-25; 21°
Angelo José Dal Pai CPF: 405.318.809-15 ~ Dal Pai SA. Industria @ Comércio
CNPJ: 76.490.887/0001-05; 22° Diogenes Kuczynski Szpak CPF: 004.224.799-
34 - M. R. Szpak Representacéo e Consultoria Ltda CNPJ: 12.441.045/0001-
80; 23° Mauro Roberto Szpak CPF: 802.391.889-34 — MR. Szpak
Representagao e Consultoria Ltda CNPJ: 1 2.441.045/0001-80; 24° Jozo *
Valdenir Schemberg CPF: 408.137.039-72 - JVS Pegas e Servicos Automotivos ;
Ltda CNPJ: 80.170.749/0001-16; 25° Osnei José Simdes Santos CPF:
580.379.509-72 - Avant Gomércio de Papéis Ltda — EPP CNPJ: ¢
11.188.313/0001-31; 26° Amauri Donadon Leal CPF: 527.454 659-53 — I
Donadon Leal & Cia Ltda CNPJ: 85.079.283/0001-61; 27° Ciro Conte Chioquetta (
CPF: 244.747 209-97 — Ciro Conte Chioquetta — ME CNPJ: 75.005.686/0001- L34 '
02, 28° Rosangela -Canisso CPF: 664.352.859-34 - Campolarguense & s
Porcelanag- Personalizadas Ltda — ME CNPJ: 95.405.551/0001-41; 29° Carlos ,
Anténio Amaral, Moiteifo CPF:.36 :047.069-34 — A Rural Corretora de Café e
Cereais $S*Ltda’' CNPJ: 01.981 :335/0001-09; 30° Cristiane Guimaraes Boiko
Rossetim CPF: 804.299.809-06 - Cristiane Guimaraes Boiko Rossetim - ME
CNPJ: 80.225.501/0001-05; 31° Ffa‘h'ci'sco Leite CPF: 322.122.839-20 — FGL
Celulares e Equipamentos Eletronicos' Ltda - ME CNPJ: 06.932.927/0001-46;
32° Anténio Carlos Parieti CPF: 063.235.299-04 - New Face Cabeleireiros ~
Licenca 061.816/2008; 33° Rodinei Nogueira CPF: 783.052.509-97 — Farmacia
Natalied Ltda CNPJ: 76.781.087/0001 -43; 34° Cassiano Dalledone Zancan CPF:
017.771.139-99 - Luiz Gonzaga Ferreira & 'a°hﬁm0&@d@é}%@@ﬁ@§é@0‘l -09;
DELEGADOS REPRESENTANTES DA FECO RECHON JUNBO AO
CONSELHO DA CONFEDERAGAO NAC (ﬁ@»fﬁi"@%@%@%ﬁﬁﬁ AN
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.- SERVICOS E TURISMO: EFETIVOS: Ari Faria Bittencourt CPF: 027.533.089-34
~ Ari Faria Bittencourt - ME CNPJ: 76.182.625/0001-83: SUPLENTES:
Wanderley Anténio Nogueira CPF: 111.858.999-87 - Embrepar Distribuidora de
Pecas Ltda CNPy: 75.592.006/0001-02. Paulo Cesar Nauiack CPF:
320.771.659-87 - Paulo Cesar Nauiack CNPJ: 81.041.865/0001-08.
DELIBERACAQ E ENCERRAMENTO: Ficou deliberado pela diretoria que
neste ato, conforme art. 14, Paragrafo Unico c/c art. 26 do Estatuto da Entidade,
o Senhor Ari Faria Bittencourt passa a exercer, temporariamente, o cargo de
presidente até que o Senhor Darci Piana, presidente eleito, seja empossado. Ao
final do relato, os presentes saudaram os recém-empossados com uma efusiva
salva de palmas. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu
a presenca de todos, pedindo que se lavrasse a presente ata, que segue
assinada pelo Senhor Presidente e pelo Senhor Secretério,” sendo que as

‘ demais assinaturas constam da Lista de Presencas e no “Termo de Posse”
anexo a presente Ata.x.x.x.x.x.x.x.x.x,x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x..x.x.x.x.x.x‘x.x.x.x.x.x.

Curitiba, 22 de junho de 2018.
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Presidente em exercicio
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Gabardo Martins ’

Eduardo Luj rdo
Secretario Ad Hoc
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‘DESIGNA  SERVIDOR  PARA
EXERCER FUNGAO GRATIFICADA"

O Presidente do Conselho Regional do Servico Nacional de
Aptendizagem Comercial - SENAC, no Estado do Parand, no uso de suas
-atribuides legais e regulamentares,

, CONSIDERANDO a Resolugdo n.° 1092/2013, que aprova o novo
. ‘ plano de Cargos e Salérios da Instituigao,

RESOLVE

exercicio das fungdes gratificadas de Diretor Regicnal, Grau 1 e Gerente Executivo
da Unidade Editora SENAC (nivel IV), Grau 1, percebendo o valor correspondente a
maior remuneragéo.

/ Art. 1.° DESIGNAR o servidor Vitor Salgado Monastier para o

Art.-2.° Esta Portaria Especffica entra em vigor em 1.° de sétembro de
20138, revogadas as disposigbes em ‘contrario, em. especial a Resolugdo n.°

126/2011, de 28 de dezembro de 2011.

Curitiba, 3 de outdbro-de 2013.

P/ Darci Pidna v
_~Presidente do.@dnselho Regional
/. ‘.‘dv"

4
- -

Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial
Administragdo Ragienal no Estado do Parana

R.Antiré de Barros. 750 | CEP 80010080 Curitiha PR

Telz 41 321974764 | Fax-413219.4715 parena@pr sanac. br

PORTARIA ESPECIFICA N.° 174/2013 ™.
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CARTA DE APRESENTACAO

O SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL -
SENAC, pessoa juridica de direito privado, entidade de formagéo profissional sem
fins lucrativos, ‘servigo social auténomo’, criado pelo Decreto Lei n.° 8.621, de 10 de
janeiro de 1946, oferece, h4 mais de 60 anos, capacitacdo e aperfeicoamento
profissional de qualidade a populagao.

Os servigos sociais auténomos atuam ao lado do Estado e, como
desempenham tarefas consideradas de relevante interesse, recebem a oficializacao
do Poder Publico, que lhes fornece a autorizagéo legal para que arrecadem de forma
compulsoria recursos de parcela da sociedade e deles se utilizem para a
manutengao de suas atividades: as denominadas contribuicées parafiscais.

A contratacdo do SENAC, instituigdo de desenvolvimento do ensino,
de notdria reputagdo ético-profissional e sem fins lucrativos, pelo entes da
Administragdo Publica, encontra fundamento no artigo 24, Xlll, da Lei n.°
8.666/1993, ou seja, a licitagdo para contratagdo do Senac é dispensavel, sendo
possivel esta se dar de forma direta, observando-se o PRINCIPIO DA EFICIENCIA.
Note-se que ‘dispensavel nao caracteriza a obrigatoriedade em efetivar a
contratagdo, mas sim, de tornar o processo célere para o municipio. Qualquer outra
instituicao, que nao as especificadas no artigo acima, deverao ter suas contratagbes
precedidas de procedimento licitatorio.

Outrossim, em decisao proferida pela Primeira Camara do Tribunal
de Contas da Uniao, “a dispensa de procedimento licitatério fundamentada no inciso
Xlll do art. 24, da Lei n.° 8.666/1993, & possivel quando o objeto do contrato,
comprovadamente, consistir em__ atividade de ensino, pesquisa __ou
desenvolvimento institucional, e guardar relacio com os fins estatutarios da
instituicdo contratada, além de estar comprovado que o prec¢o ajustado é razoavel
e que a entidade selecionada detém estrutura que comporta o cumprimento pessoal
dos compromissos assumidos.” (Acérdio n.° 2.567/2010 - 1.2 Camara, TC-
009.680/2001-3, rel. Min-Subst. Marcos Bemquerer Costa, 18.05.2010.)

Para tanto, observe-se que a contratagdo direta (dispensa de
licitacdo) do Senac obedece os principios da legalidade, legitimidade,
economicidade, eficiéncia, (...), ndo existindo 6bices quando da sua efetivacao.

Curitipa, 01 e fevereirojde 2019.

T < —[UNuup
. W - Vitor onastlear/
PauToSened uze Diretgr Regional

Advogado

Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial
Administragdo Regional no Estado do Parana

Rua André de Barros, 750, Centro | CEP 80010-080 | Curitiba PR
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DECLARAGAO DE CAPACIDADE TECNICA

Eu, Vitor Salgado Monastier, brasileiro, casado, engenheiro
agrébnomo, portador da Carteira de Identidade Civil RG n.° 523.562-6/PR e inscrito no
CPF/MF sob n.° 061.315.149-68, Diretor Regional do SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL - ADMINISTRACAO REGIONAL NO ESTADO DO
PARANA — SENAC/PR, com sede na Rua André de Barros, n.° 750, Curitiba — Parana,
inscrito no CNPJ/MF sob n.° 03.541.088/0001-47, sob pena de responsabilidade civil,
penal e administrativa, DECLARO, para fins dos termos da Portaria Interministerial
MPOG/CGU/MF n.° 424/2016. Art.16, V, que sou responsavel por qualquer informagao
ou documentagdo apresentada por esta instituicdo, bem como de sua Unidade de
Educagao Profissional e Tecnolégica do SENAC, UEPT-Jacarezinho, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.°q@3¥5471088/0007332Mque demonstram que esta entidade possui
ambientes pedagégicos devidamente instalados e apropriados para o desenvolvimento
de agdes educacionais, com recursos humanos, equipamentos, infraestruturas
adequadas e disponiveis para a execugio do projeto proposto.

Curitiba, 01 de fevereiro de 2019.
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Servico Nacional de Aprendizagem Comercial
Administragéo Regional no Estado do Parana
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREZINHO
ESTADO DO PARANA :

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE RECEITA

, Data: 0973071995 7 '
- ALVARA DE LICENCA

O SECRETARIO MUNICIPAL DE JACAREZINH;O, pelo presente ALVARA, concede licenga a:

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL.

INFORMACAOQ, EDUCA AO PROFISS

Ramo de Atividade ou Profissdo: CABELEREIROS. MANICURE E PEDICURE; CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA
A A IONAL_DE NIVEL TECNICO; EDUCACAO SUPERIOR - PO AC
INO
E

Jacarezinho, 11 de Fevereiro de 2019
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OBS: 1) E OBRIGATORIA A FIXAGAO DO PRESENTE ALVARA EM LOCAL VISIVEL A FISCALIZACAO. J
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REPUBLICA FEDERATIVA DO Brasiw 000032

COMARCA DE CURITIBA Ao ESTADO DO PARANA
12QFICIO DO DISTRIBUIDOR, PART. E CONTADOR JUDICIAL DO FORO : y SAR

, ! , EMPREGADOS JURAMENTADOS:
CENTRALDA COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA - SANDRA LUCIA PELIKI
A EDIFICIO DO FORUM CIVEL 1 ﬁg@%ﬁ'ﬁ&'&%“gyg’f
AV. CANDIDO DE ABREU, 535 * 12 ANDAR * CEP 80530 SABEL ‘
‘FONE/FAXZS 41) 3027-5253 805 998 . . MARIANY BEATRIZ DA SILVA SCAPINELl -
www.1distiibuidorcuritiba,com.br . . CHRISTIANNE EOARES MOREIRA
- SE KARINA BAVARQ ALVES
PEDIDOS DE CERTIDOES JOSE BORGES.DA CRUZ FILHO . VANESSA MANENTE
AV. CANDIDO DE ABREU, 535 » TERREO « CEP: 80530-906 TITULAR FERNANDA GALLASSINI

RECUPERACAOQ JUDICIAL * FALENCIA * CONCORDATA * CRIME * CIVEL
. VARAS CRIMINAIS + VARAS DA FAZENDA + VARAS DA FAMILIA « VARAS DE
EXECUCOES FISCAIS DO ESTADO E DO MUNICIPIO + REGISTROS PUBLICOS « TRIBUNAL DO JURI
TABELIONATQS » JUIZADO ESPECIAL CIVEL, CRIMINAL E DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA
FEITOS AJUIZADOS

CERTIFICO, a bedi_do de parte interessada, que revendo os
livros ‘de registros de distribuicoes fisicas e eletrénicas de ACOES DE FALENCIAS,
CONCORDATAS, RECUPERAGCAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL, existentes nesta
'serverntia, dos mesmos NAO CONSTA qualquer agdo contra: _ _
B N R O R N N N R RV PR A TR R PR N AR AR AR N
N\ ARV ‘\:\§\: PRI NIN VTN MANRRORSEARN . \\-:“§§~\\}:‘\\m\‘\\:‘§\\\{v BN N&§.§{§:>\\ N AN RRRCRRRNRY
CNPJ.03.541.088/0001-47. ‘ : :
no periodo de 18 de margo de 1963 (data da instalagdo deste cartério - Lei N0.4.677, de
29/12/62) a 09/09/2019 . ’

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

Curitiba, 11 de setenjbro de 2019 .

)

Emitida por: FERNANDA
Lei n°19.803 de 21/Dez/18
Tabeta XVI dos Distribuidores n° Vi letra a (R$  32.70)




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 3211 2019

-

Ressalvando o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas
de responsabilidade do sujeito passivo abaixo~identificado que vierem a ser apuradas, é
certificado que NAO CONSTAM PENDENCIAS em seu nome, relativas a tributos Municipais.

Inscricdo Municipal:710400-0

Razdo Social..:SERVICO NACIONAL APRENDIZAGEM COMERCIAL
Nome Fantasia.:

CPF/CNPJ......
Endereco....
Bairro........:

, 742 Complemento:

Ramo Atividade:OTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO
ESPECIFICADO, CABELEREIROS

Requerente,...:SENAC

Finalidade....:Simples Verificacéo

"A aceitacgdo desta certiddo estd condicionada & verificacdo de sua
pela internet, no enderego <www.jacarezinho.pr.gov.br>

v

Emitida dia 10 de Setembro de 2019
Valida até 08 de Janeiro de 2020
Cédigo de Autenticidade: 943603412943603

Certiddo Emitida gratuitamente.

Atenc¢do: qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

autenticidade .



Estado do Parana W
Secretaria de Estado da Fazenda QQ’S;)
Receita Estadual do Parana Q®

Certiddao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020582511-61

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 103'5215088/0007:02mmm
Nome: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigages tributarias acessorias.

" Valida até 08/01/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via internet Publica (10/09/2019 08:33:23)



MINISTERIO DA FAZENDA “
Secretaria da Receita Federal do Brasil : (\Q b
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional “

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO
Nome: SERVICO NACIQQ;\L DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
O3541,088/0004-47.

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no d&mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas ‘a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http.//rib.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 13:15:24 do dia 09/09/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/03/2020. ‘

Cddigo de controle da certiddo: 33D3.30B7.E965.4C4C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

n



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIOQ
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: (EMSZEMCIRVIOCEE
Certiddo n°: 183168530/2019 ' '
Expedigdo: 10/09/2019, as 08:34:51
Validade: 07/03/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gque SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

03.541.088/0007-32, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas. ‘

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolu¢do Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto &s obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em léi; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Duvidas e sugestdes: cndtiétst.jus.br



11/10/2019 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

I 000037

i y | 2 A
CaIXA ECONOWMICA FEDE RAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  03.541.088/0007-32
Raz&o Social:SENAC SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
Enderego:  RUA DOIS DE ABRIL 742 / CENTRO / JACAREZINHO / PR / 86400-000

‘ A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.

7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. :

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade:02/10/2019 a 31/10/2019

_ Certificagdo Nimero: 2019100202524437015374
Informag&o obtida em 11/10/2019 10:27:06

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lej esta

. condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

. https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/consultaEmpregador.jsf



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ESTADO DO PARANA
Rua Marechal Deodoro, 1837 — Centro
Siqueira Campos - PR, CEP: 84940-000
CNPJ: 76.919.083/0001-89

’ . 000033
COMUNICADO INTERNO

De: Gabinete do Prefeito ,
Para: Departamento de Licitagdo.

Siqueira Campos, PR, 07 de outubro de 2019.

Prezado Senhor,

Pelo presente profiro competente - autorizacdo para que
possamos realizar DISPENSA DE LICITACAO, nos termos do art. 24, XIII da
Lei 8.666/93, para a contratacio de empresa SENAC, para a realizagdo de -
oficinas a serem desenvolvidas no PAIF e SCFV, a fim de promover o
autoconhecimento e geracio de renda aos usuarios da Politica de Assisténcia
Social, conforme solicitacdo do Diretor da Rede Socio—-Assistencial e
Habitacdo. '

Por oportuno, solicito o encaminhamento do brocesso a Divisdo '
de Contabilidade para indicacfo de recursos de ordem orcamentaria para fazer
face a despesa.

E visando impor legalidade aos atos publicos, apés devera ser
encaminhado a Assessoria Juridica desta municipalidade, para fihs de
apreciacio e analise do referido procedimento.

Atenciosamente,

)

Fabiano Lopes Buéno
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ESTADO DO PARANA
Rua Marechal Deodoro, 1837 — Centro
Siqueira Campos — PR, CEP: 84940-000
CNP3J: 76.919.083/0001-89

MEMORANDO INTERNO

De: Departamento de Licitagéo.
Para: Divisgo de Contabilidade
Data: 15/10/2019.

Prezado Senhor,

Pelo presente solicitamos a Vossa Senhoria a indicagao de dotagéo
orcamentaria para fazer face ao 6nus decorrente a realizar DISPENSA DE
LICITAGAO, nos termos do art. 24, Xl da Lei 8.666/93, para a contratagdo de
empresa SENAC, para a realizagdo de 04 (quatro) oficinas, sendo (Oficina Cuidados
com ldosos em domicilio, Oficina de iniciagdo Teatral, Oficina Basico de Maquiagem
e Oficina Modelagem e Henna para sobrancelhas) a serem desenvolvidas no PAIF e
SCFV, a fim de promover o autoconhecimento e geracéo de renda aos usudrios da
Politica de Assisténcia Social, conforme solicitagdo do Diretor da Rede Sécio-
Assistencial e Habitagao.

Informamos que a referida contratagdo sera realizada através da
empresa SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL — SENAC - PR
CNPJ - 03.541.088/0007-32, que apresentou um orgamento no valor de R$
29.820,00 (vinte e nove mil, oitocentos e vinte reais).

Atenciosamente,

Rodrigo Trentiny da Silva
Presidente da Comissdo de Licitagéo




PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS
ESTADO DO PARANA - CPNJ: 76.919.083/0001-89 nnoo4e

Siqueira Campos, 16 de outubro de 2019.

MEMORANDO INTERNO
DE: Divisao de Contabilidade
PARA: Departamento de Administracéao

Conforme solicitagao segue a dotacao para realizagdo de Dispensa
de licitagao para contratagao de empresa SENAC para a realizagado de oficinas para
promogao de conhecimento e geracao de renda aos usuarios da assisténcia social.

O valor maximo do processo € de R$ 29.820,00.

| 3.3.90.39.48.00.00.00- --. | = Servicos de selecdo e treinamento |
o - R A
DOTAGCAO 7 i |~ 'DESCRIGAO .~ FONTE DEPARTAMENTO
: W . - . " ;7 o ‘. '; P " /

(508) 11.005.08.244.0081.2.961.3.3.90.39.00.00.00 |.- Outros Sefvigos de Terceiros = |, 4940 DEPARTAMENTO
s PJ 1~ SOCIAL

(765) 11.005.08.244.0081.2.961.3.3.90.39.00.00:00 'chewos = \w\ DEPARTAMENTO
] ] SOCIAL

Ror{g‘amg étevao /

Contador
CRC/PR 063.947/0-7

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 — Centro
Fone: (043) 3571-1122 — CEP: 84.940-000
SIQUEIRA CAMPOS - PARANA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ESTADO DO PARANA

Rua Marechal Deodoro, 1837 — Centro

Siqueira Campos — PR, CEP: 84940-000
CNPJ: 76.919.083/0001-89

e

MEMORANDO INTERNO
De: Departamento de Licitagao.
Para: Assessoria Juridica

Data: 17/10/2019.

Prezado Senhor

Encaminhamos a Vossa Senhoria o processo de Dispensa de

Licitagdo, a ser realizada nos termos do Artigo art. 24, Xlll da Lei 8.666/93 para
analise e parecer juridico.

Atenciosamente,

Redigs Do Kinny o e

Rodrigo Trentiny da Silva
Presidente da Comissao de Licitagcao
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Prefeltura Municipal de S1que1r a Campos

Estado do Parana

Rua Marechal Deodoro, 1837 — CEP: 84.940-000 Fone/fax: (43) 3571-1122

DEPARTAMENTO JURIDICO.

PARECER JURIDICO: 175/2019.

ORIGEM: LICITACAO.

PARA: ORIGEM.

ASSUNTO: PARECER DISPENSA/LICITACAO.

Veio o presente Memorando da Secretaria Municipal de Saide
pedindo o fornecimento de parecer juridico acerca da viabilidade de DISPENSA de
procédimen‘ro IicifaTério para a contratagdo da empresa SENAC - Servigo Nacional de
Aprendizagem Comercial, inscrito no CNPJ sob n.° 03.541.088/0007-32, com filial
situada na cidade de Jacarezinho/PR, objetivando a realizagdo de vdrios cursos
profissionalizantes, conforme informado no Memorando inicial, os quais serdo

direcionados aos servidores do citado Departamento.

O Departamento de Salde informa a regularidade da referida
empresa, juntando documentos comprobatdrios e certiddes negativas. Informa, ainda,
as especificagdes ‘dos cursos a serem ministrados e os valores totais de cada um,
alegando nﬁo ser possivel a obtengdo de cotacdes de pregos no mercado local, mas
demonstrando que os pregos sdo compativeis com os praticados pela instituigdo na
regido.

Eis o sucinto relatério. Passo a manifestagdo.

Nos termos do art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 (lei de

licitagdes), a licitagdo é dispensdvel na contratagdo de institui¢do brasileira incumbida

regimentalmente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional, desde que
sem fins lucrativos e de inquestiondvel reputacdo ético-profissional, dispondo da

seguinte maneira:

Art. 24, E dispensavel a licitagdo:

3}



Estado do Parana

Rua Marechal Deodoro, 1837 — CEP: 84.940-000 Fone/fax: (43) 3571-1122

XIII - na contratacdo de instituicdo brasileira incumbida
regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional, ou instituicdo dedicada a
recuperagdo social do preso, desde que a contratada detenha
inquestiondvel reputaclo ético-profissional e ndo tenha fins

lucrativos; (Grifei)

Do contido nos autos percebe-se que a situagdo se enquadra no

@ disposto no texto legal acima transcrito. Trata-se de instituigdo brasileira de direito

privado, cujos fins sdo voltados exclusivamente para a aprendizagem, o estudo e o

ensino comercial (Decreto n.° 61.843/67 e alteracbes posteriores).

A instituicdo faz parte, na verdade, dos chamados servigos
sociais auténomos, os quais sdo entes de cooperagdo com o setor piblico, como leciona
Hely Lopes Meirelles (apud Maria Sylvia Zanella Di Pietro, Direito Administrativo, 25°
Ed., 2012, p. 558):

Sdo todos aqueles instituidos por lei, com personalidade de

Direito Privado, para ministrar assisténcia ou ensino a certas categorias sociais ou’

grupos profissionais, sem fins lucrativos, sendo mantidos por dotagdes or¢camentdrias
ou por contribuigdes parafiscais. Sdo entes paraestatais, de cooperagdo com o Poder
Piblico, com administracdo e patrimdnio préprios, revestindo a forma de instituigbes
particulares convencionais (fundagdes, sociedade civis ou associag8es) ou peculiares ao

desempenho de suas incumbéncias estatutdrias.

nos termos da Sdimula 250 do Tribunal de Contas da Uni&o, serdo vejamos:




Prefeltura Municipal de Siqueira Campos

Estado do Parana

Rua Marechal Deodoro, 1837 — CEP: 84.940-000 Fone/fax: (43) 3571-1122

TCU. Simula 250. A contratagdo de instituigdo sem fins:

lucrativos, com dispensa de licitagdo, com fulcro no art. 24,
XIII, daLein® 8.666/93, somente é admitida nas hipéteses em
que houver nexo efetivo enfre o mencionado dispositivo, a
natureza da insfi‘ruigﬁo e o objeto contratado, além de

comprovada a compatibilidade com os pregos de mercado.

O nexo entre o objeto contratado e a natureza da instituigdo é
evidente, o mesmo ndo se podendo dizer da compatibilidade com os pregos de
mercado, jd que ndo hd mengdo de outros pregos nos autos, que ndo os da futura

contratacdo.

E de responsabilidade do ordenador da despesa (Secretdria de
Saude e Diretor da Rede Sécio Assisténcia e Habitagdo) a veracidade das

informagdes referente a pesquisa de prego.

Ressalve-se, ainda, que a andlise da conveniéncia e da
oportunidade da contratagdo e da oferta dos cursos para ads servidores mencionados
cabe ao Diretor e ao Prefeito do Municipio, os Unicos capazes de analisar a
disponibilidade financeira para tanto, bem como a efetiva necessidade da medida. O

fim, porém, parece ser publico.

Diante do exposto, estando cumpridos os requisitos legais e
havendo justificativa do valor da contratagdo em suposta compatibilidade com os
pregos de mercado, o parecer juridico é pela LEGALIDADE da contratacdo direta,
com a dispensa de procedimento licitatério, nos termos do citado art.24, II, da Lei

8.666/93.

Frise-se que o presente ndo vincula a decisdo da

autoridade competente, sendo peca meramente opindtiva (STF MS 27.073-3 DF).




Prefeltura Municipal de Slquelra Campos

Estado do Parana

Rusd Marechal Deodoro, 1837 — CEP: 84.940-000 Fone/fax: (43) 3571-1122

E o parecer.

O presente edital deve ser remetido ao drgdo de Controle

Interno do Municipio para andlise e parecer, nos termos do art. 113, §2° da Lei

8.666/93 e art. 10, ITI, da Lei Municipal 165/07, sem o qual ndo deve ser homologada

a dispensa.

Siqueira Campos, 24 de-sutubpd de-2019—

) g
' Car‘los/Al Wrelm da Silva

OABPR 47.034.




PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ESTADO DO PARANA
Rua Marechal Deodoro, 1837 — Centro
Siqueira Campos — PR, CEP: 84940-000
CNPJ: 76.919.083/0001-89

MEMORANDO INTERNO

De: Departamento de Licitagéo.
- Para: Orgéo de Controle Interno
Data: 25/10/2019.

Prezado Senhor
Encaminhamos a Vossa Senhoria o processo de Dispensa de

Licitagdo, a ser realizada nos termos do Artigo art. 24, XIll da Lei 8.666/93 para
analise e parecer do Orgao de Controle Interno.

Atenciosamente,

Rodrigo Trentiny da Silva
Presidente da Comissio de Licitagao




PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ESTADO DO PARANA - CNPJ: 76.919.083/0001-89
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 — Centro — Fone: (43) 3571 1122

CONTROLE INTERNO

INTERESSADO: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO: CONTRATACAO DO SENAC PARA REALIZACAO DAS OFICINAS A
SEREM DESENVOLVIDAS NO SCFV DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER
] - DO RELATORIO

Vem a analise deste Controle Interno o Processo em epigrafe, solicitando manifestagdo sobre a
Dispensa de Licitagdo para contratagdo do SENAC para realizagdo das oficinas a serem
desenvolvidas no Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos — SCFV aos usudrios da
Politica da Assisténcia Social.

11 - DA FUNDAMENTACAO
o Lei 8.666/93

o Constituigdo Federal

111 - DA CONCLUSAO

" No cumprimento das atribui¢des estabelecidas nos artigos 31 e 74 da Constituigdo Federal e

demais normas que regulam o Controle Interno, referente ao exercicio do controle prévio e
concomitante dos atos de gestdo, passamos a anlise do Processo Licitatério.

Compulsando os autos identificou-se:

¢ Autuagio do Processo pela Comissdo de Licitagdo com a devida numeragdo das paginas;
e Autorizagiio do ordenador da despesa (fls.37);

e Certiddo de dotagdo orgamentaria, fornecida pela Divisdo de Contabilidade, atestando a

dotacdo orgamentaria para que o processo fosse autorizado (f1s.39);

e Parecer juridico opinando pela legalidade de contratagdo pela modalidade dispensa
licitagdo (fls.41/44).

A Constituigio Federal de 1988, em seu Art. 175, condicionou a prestagdo de servigos publicos a
realizagéio de prévio procedimento licitatorio, no entanto, a propria Carta Magna ressalva casos
em que a legislagdo infraconstitucional confere ao Poder Publico a faculdade de contratar sem
necessidade de tal procedimento, conforme de depreende o Inciso XXI do Art. 37. Desta feita a
Lei Federal n° 8.666/93 excepciona, em seus artigos 24 ¢ 25, a regra de prévia licitagdo, ora em
razio de flagrante excepcionalidade, onde a licitagdo, em tese, seria possivel, mas pela
particularidade do caso, o interesse publico a reputaria inconveniente, como ¢ o caso da dispensa.

O Art. 24, da referida Lei, prevé, em arrolamento exaustivo, as hipoteses em que a licitagdo fica
dispensada. Com relagdo ao objeto ora em analise, o inciso XIII assim disp8e: '
“Art.24 — E dispensdvel a licitagdo:(...)

L



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ESTADO DO PARANA - CNPJ: 76.919.083/0001-89
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 — Centro — Fone: (43) 3571 1122

CONTROLE INTERNO

XIll — na contratagdo de instituigdo brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da
pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional, ou de instituigdo dedicada a
recuperagéo social do preso, desde que a contratada detenha inquestionavel reputagéo ético-
profissional e ndo tenha fins lucrativos. '

Conforme se depreende de suas disposigBes estatutérias, o SENAC/PR possui incumbéncia
institucional voltada para o desenvolvimento de agBes de capacitagdo e aperfeigoamento
profissional para a populagdo diretamente beneficiadas pelo Convénio, além do preenchimento
dos requisitos exigidos na Lei de Licitagdes e Contratos , quais sejam: I) é de nacionalidade
brasileira; 1T) ndio possui fins lucrativos; I1I) detém inquestionavel reputagdo ético-profissional, e,
IV) dedica-se estatutariamente a pesquisa, a0 ensino ou ao desenvolvimento institucional.

Para a realizagdo dos servigos, o SENAC/PR apresentou sua Proposta de Trabalho, acompanhado
da documentagfo juridica, fiscal e qualificagdo técnica, no valor de R$ 29.820,00 (vinte e nove
mil, oitocentos e vinte reais). Além disso, o objeto do contrato guarda estreita correlagdo com o
ensino, a pesquisa ou o desenvolvimento institucional.

Assim, ante a constatag@o de todos os requisitos presentes, esta Controladoria nfio encontra dbice
ao prosseguimento do processo, nos termos da Lei 8.666/93.

E o parecer.
Siqueira Campos, 29 de outubro de 2019.

Olivia %astro Lemos

Controle Interno

Le



ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITAGAO
.PREFEITURA MUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS Nr.: 28/2019 - DL 3
CNPJ: 76.919.083/0001-89 Processo Administrativo: 96/2019
Rua Marechal Deodoro, 1837 Processo de Licitagéo: 79/2019
C.E.P.: 84940-000 - Siqueira Campos - PR Data do Processo: 31/10/2019
Folha: 111

TERMO DE_HOMOLOGACAQO E ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) Prefeito Em Exercicio, LUIZ HENRIQUE GERMANO, no uso das atribui¢des que |he sio conferidas pela legistacao
em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alteragdes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissdo

de Licitagdes, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitagcao nestes termos:

Processo Nr.: 79/2019
Licitacdo Nr.: 28/2019-DL

a
b
c
® .
e ) Data da Adjudicagao: Sequéncia: 0

f

)
)
)
) Data Homologagao: 31/10/2019
)
)

Modalidade: Dispensa de Licitagéo p/ Compras e Servigos

Objeto da Licitagdo  Contratagdo de empresa SENAC, para a realizagao de oficinas a serem desenvolvidas no PAIF e

SCFV, a fim de promover o autoconhecimento e geragio de renda aos usuérios da Politica de
Assisténcia Social, tanto da protegéo basica como da protegao especial.

(em Reais R$)

g ) Fornecedores e ltens Vencedores: Qtde de ltens Média Descto (%)  Total dos Itens

- 003062 - SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL

02 - Autorizar a emisséo da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotag&o(Ges): 2.961.3.3.90.39.00.00.00.00 (508), 2.961.3.3.90.39.00.00.00.00 (765)

00000 2082000
29.820,00

z 7
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ESTADO DO PARANA

PROCESSO N° 79/2019

DISPENSA DE LICITAGAO N° 028/2019

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS N° 142/2019
SENAC/PR/N° 190187/2019

INSTRUMENTO PARTICULAR DE
CONTRATO DE PRESTAGAO DE
SERVICOS EDUCACIONAIS QUE FAZEM
ENTRE SI, SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL, UNIDADE
DE EDUCACAO PROFISSIONAL E
TECNOLOGICA DO SENAC, EM
JACAREZINHO E O MUNICIPIO DE
SIQUEIRA CAMPOS.

De um lado MUNICIPIO DE SIQUEIRA CAMPOS, Estado do Parand, pessoa juridica de
direito publico interno, regularmente inscrito no CNPJ/MF sob o n°® 76.919.083/0001-89, com
sede na Rua Marechal Deodoro, 1837, Siqueira Campos, neste ato representado por seu .
Prefeito Municipal, Senhor Fabiano Lopes Bueno, brasileiro, casado, empresario, portador
da Carteira de Identidade RG n° 4.657.066-9 /SSP - PR e inscrito no CPF/MF sob n°
855.416.729-53, residente e domiciliado nesta cidade de Siqueira Campos, Estado do
Parana, com a interveniéncia do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, inscrito
no CNPJ/F sob o n° 12.640.940/0001-24, neste ato representado por seu (sua)
Secretario(a), Senhor(a) Elizandra Cristina Galvao, brasileira, soleira, portador(a) da
Carteira de Identidade RG n° 7.234.799-4 e inscrito no CPF/MF sob n°® 005.100.349-00 a
seguir denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado o SERVICO
NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, pessoa juridica de direito
privado, entidade de formacgéo profissional sem fins lucrativos, “servigo social autbnomo”,
criado pelo Decreto-Lei n® 8.621 de 10 de janeiro de 1946, por meio da sua Unidade de
Educacdo Profissional e Tecnoldgica em Jacarezinho, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
03.541.088/0007-32, com sede na Rua 02 de Abril, 742, Centro, Jacarezinho, Parana, neste
ato representada por seu Diretor Regional, Senhor Vitor Salgado Monastier, portador da
Carteira de Identidade RG n° 523.562-6 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n°
061.315.149-68, residente e domiciliado em Curitiba, Parana, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, tém entre si como justo, certo e contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA

O presente contrato é celebrado tendo em vista a homologagéo do Processo de Dispensa
de Licitagado n° 28/2019, em conformidade com a Lei Federal n.° 8.666/93 e alteragbes pos-
teriores, firmam o presente termo contratual, mediante o estabelecimento das seguintes
clausulas:

CLAUSULA SEGUNDA

O objeto do presente contrato é a contratacdo de empresa Servico Nacional de
Aprendizagem Comercial - SENAC, para a realizagdo de 04 (quatro) oficinas, (Oficina
Cuidados com Idosos em domicilio, Oficina de iniciagdo Teatral, Oficina Basico de
Maquiagem e Oficina Modelagem e Henna para sobrancelhas) a serem desenvolvidas no
PAIF (Protecdo e Atendimento Integral a Familia) e SCFV (Servico de Convivéncia e

= Q/V \- T e G



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ESTADO DO PARANA

Fortalecimento de Vinculos), a fim de promover o autoconhecimento e geragdo de renda
aos usuarios da Politica de Assisténcia Social, tanto da protegao basica como da protecao

especial.

CLAUSULA TERCEIRA
O valor total deste contrato é de R$ 29.820,00 (vinte e nove mil, oitocentos e vinte reais),
conforme quadro abaixo:

Item

Descrigao

Quant

Vir Uni
(R$)

Vir Tot
(R$)

01

CURSO CUIDADOS COM IDOSOS EM
DOMICILIO- PRESTAR CUIDADOS INTE-
GRAIS AO IDOSO VISANDO APOIO E
AJUDA NAS SITUACOES DE DEPEN-
DENCIA, ESTIMULANDO O AUTOCUIDA-
DO E INDEPENDENCIA.

01

12.500,00

12.500,00

02

CURSO OFICINA DE INICIAGAO TEA-
TRAL- CONHECER SOBRE OS CONCEI-
TOS BASICOS E INICIAIS DA INTERPRE-
TACAO TEATRAL.

01

3.900,00

3.900,00

03

CURSO BASICO DE MAQUIAGEM - PRO-
PICIAR AO ALUNO CONHECIMENTOS EM
TECNICAS BASICAS DE MAQUIAGENS.

01

8.800,00

8.800,00

04

CURSO MODELAGEM E HENNA PARA
SOBRANCELHAS - PROPORCIONAR AOS
PARTICIPANTES O DESENVOLVIMENTO
DE TECNICAS DE MODELAGEM DE SO-
BRANCELHAS E COLORAGAO COM
HENNA, DE ACORDO COM O PERFIL DO
ROSTO E PREFERENCIA DO CLIENTE.

01

4.620,00

4.620,00

TOTAL

29.820,00

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os impostos que incidem no presente instrumento serdo cum-
pridos de acordo a legislagédo vigente, estando, as partes, comprometidas por sua devida

quitacao.

PARAGRAFO SEGUNDO: No valor constante na clausula terceira deste contrato nzo
havera reajuste.

PARAGRAFO TERCEIRO: A Unidade de Educacéo Profissional e Tecnolégica do SENAC,
em Jacarezinho, responsavel por executar os cursos, fard a emissdo da Nota Fiscal men-
salmente, considerando o cronograma da carga horaria realizada neste periodo (mensal),
bem como emitira as faturas e recebera os pagamentos conforme os prazos supramencio-

nados.

e
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ESTADO DO PARANA

CLAUSULA QUARTA

O prazo de realizagdo dos cursos sera conforme datas e horarios a ser combinado
diretamente com o responsavel do Departamento Municipal da Rede Socioassistencial e
Habitacio, contados a partir do recebimento da autoriza¢ao de fornecimento.

CLAUSULA QUINTA

Obrigagdes do CONTRATANTE:
1.  Efetuar o pagamento do curso conforme disposto na clausula terceira;
2. Indicar os participantes do curso acima citado, atendendo ao limite maximo estabe-
lecido na clausula primeira, bem como apresentar toda documentag¢ao necessaria para a
efetivacao da matricula;
3. Dar ao CONTRATADO as condi¢gGes necessarias a regular execug¢ao do contrato.

CLAUSULA SEXTA

Obrigacdes da CONTRATADA:

1. Planejar, coordenar, executar, supervisionar e avaliar as atividades especificas da
acao educacional decorrente deste contrato;

2. Recrutar, selecionar, orientar e remunerar os instrutores que irdo atuar no curso;

3. Fornecer o material didatico, se previsto na programacéo; -

4. Emitir certificado aos alunos concluintes aprovados;

5. Emitir as Notas Fiscais/faturas correspondentes aos valores definidos na clausula
terceira.

CLAUSULA SETIMA
O valor de corrente contratagdo sera pago, apés emissao da nota fiscal conforme a execu-
¢ao das oficinas.

CLAUSULA OITAVA
O pagamento do valor constante na clausula terceira correra por conta das seguintes dota-
¢Oes orgcamentarias:

3.3.90.39.48.00.00.00 | Servigos de selecdo e treinamento |
DOTAGAO DESCRICAO | FONTE | DEPARTAMENTO
(508) Outros servicos | 1940 | DEPARTAMENTO
11.005.08.244.0081.2.961.3.3.90.39.00.00.00 | de terceiros — PJ SOCIAL
(765) Outros servicos | 1940 | DEPARTAMENTO
11.005.08.244.0081.2.961.3.3.90.39.00.00.00 | de terceiros — PJ SOCIAL

CLAUSULA NONA
Quaisquer alteragdes no presente contrato, somente serdo aceitas quando previamente
aprovada pelas partes e constituindo objeto de Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA
O contrato sera rescindido de pleno direito, independentemente de notificagéo ou interpela-
c¢ao judicial ou extrajudicial, sem qualquer espécie de indenizagédo ao contratado no caso d
nao cumprimento das clausulas contratuais.

o g }}/@w G



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ESTADO DO PARANA

PARAGRAFO PRIMEIRO: Podera ainda, ser rescindido o presente contrato, unilateralmen-
te, no caso de interesse publico de alta relevancia e amplo conhecimento, justificado e de-
terminado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal e exaradas no processo administrativo
respectivo.

PARAGRAFO SEGUNDO: Fica estabelecida a multa de 10% (dez por cento) do valor do
Contrato sempre que a contratada vir a inadimplir quaisquer das clausulas estipuladas no
presente instrumento, sem prejuizo do direito de rescindi-lo.

PARAGRAFO TERCEIRO: O contrato podera ser rescindido nos termos do Capitulo Il
Secado V — Da Inexecuc¢ao e da Rescisao dos Contratos, da Lei 8.666/93.

¢ CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
O presente contrato vigorara por 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA -

O Sr. Gerente Executivo da Unidade de Educagéo Profissional e Tecnolégica do SENAC,
em Jacarezinho, sera o responsavel pela gestdo do presente contrato, coordenando, contro-
lando e avaliando a execugdo do mesmo no decorrer de todo o seu periodo de vigéncia.

As partes elegem o foro da Comarca de Siqueira Campos, Estado do Parana, para dirimir
quaisquer controvérsias oriundas deste contrato.

E por estarem justos e contratados, para constar e valer em todos os seus efeitos de direito,
lavra-se o presente instrumento, que lido e achado conforme vai assinado em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, na presenca das testemunhas adiante qualificadas, que a tudo
assistiram, assinando-o também.

Siqueira Campos, 31 de outubro de 2019.

gado Monastier

gional do SENAIC/PR

de Siqueira Campos

Elizandra Cristida Galvao Denvz%enzon Ruck
Secretario do FMAS Diretora de Divisso de Eduagto e Tecnologia
TESTEMUNHAS:
Juliana ﬁistina dei éouza Gilson Aparegido da Silva
RG: 7.@2.494-8

M@n&% . : m Mercado

Coordenadoria de Educagso e Tecnologia
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x CORREIO EDIGAO N° 2317
DO NORTE JoRNALEN.Cot.BR

SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENCA DE OPERACAQO
Eronis Reimao da Silva torna publico que recebeu do IAP, a Licenga de Operagao para PARCELAMETO DE SOLO -
LOTEAMENTO DE INTERESSE SOCIAL instalada na Rua Eduardo Dias Ribeiro, 225 Vila Sao Luiz em Jaboli PR.

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PARANA
AVISO DE LICITAGAO PREGAO PRESENCIAL N° 039/2019
PROCESSO LICITATORIO 089/2019

O Municipio de Conselheiro Mairinck, Estado do Parana, torna publico
para conhecimento dos interessados, que fara realizar as 08:30 horas
do dia 22 de Novembro de 2019, em sua sede de Licitagdo na
modalidade Pregdo Presencial, tipo: menor prego por item para
Contratacdo de Empresa especializada para prestagdo servicos de
seguranca ndo armada e brigadistas, para trabalharem no Evento
denominado FESTCON/Festa do Pedo de Conselheiro Mairinck, nas
dependéncias do Centro de Eventos nos dias 28, 29, 30 de Novembro
de 1° de Dezembro de 2019. O credenciamento das empresas sera até
as 08:30 horas do dia 22 de Novembro de 2019, os envelopes contendo
proposta de precos e documentos de habilitagio definidos no Edital e
seus anexos deverdo ser entregues até as 08:30 horas do dia 22 de
Novembro de 2019, na Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck,
Setor de Licitagbes Praga Otacilio Ferreira, 82. Demais informagdes,
bam como copia do edital e seus anexos, poderdo ser obtidos na

feitura Municipal de Conselheiro Mairinck-Pr, de segunda a sexta das
07:30 as 11:30 e das 13:00 &s 17:00 horas. Fone/Fax-43-3561-1221. E
no enderego eletronico: www.conselheiromairinck.pr.gov.br.

Conselheiro Mairinck-Pr, 08 de Novembro de 2019,
Alex Sandro Pereira Costa Domingues

MUNICIPIO DE SIQUEIRA CAMPOS - PARANA

Torna-se publico a HOMOLOGAGAO do Pregdo Presencial n°
43/2019, cujo objeto é: Registro de pregos para contratagdo de
empresa especializada no fornecimento de marmitex, refeicdes
(buffet) e refrigerantes, para os servidores municipais em servicos
extraordinarios e/ou eventos promovidos pelo Municipio, a serem
solicitados de acordo com a necessidade pelo periodo de 12 (doze)
meses, conforme especificagbes do anexo |, e o extrato dos
contratos abaixo:

N° do | Empresa Contratada Valor Total

Contrato

150/2019 | Altvater & Biussi Ltda - Me R$ 26.920,00

151/2019 Maria de Fatima de Souza | R$ 68.800,00
Pereira Me

Siqueira Campos, 07 de novembro de 2019.
Fabiano Lopes Bueno
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS
1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 79/2019, REFERENTE AO
EDITAL DE PREGAO N° 20/2019.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SIQUEIRA CAMPOS
CONTRATADA: PANIFICADORA E CONFEITARIA REQUINTE DOS PAES
LTDA.
OBJETO: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo
do item 36 — P&o francés 50 Gr, nos termos do Artigo n° 65, paragrafo
1°, da Lei Federal n° 8666/93, ficam ratificadas as demais clausulas.

Siqueira Campos, 31 de outubro de 2019.
FABIANO LOPES BUENO
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS - PARANA
Torna-se publico_a Homologacdo de Dispensa de Licitacdo n°
| 28]2018 e o Exirato de Contrato n® 142/2019
CONTRATANTE: Municipio de Siqueira Campos.
CONTRATADA: Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial -
Senac.

OBJETO: Contratagdo de empresa Servico Nacional de
Aprendizagem Comercial - SENAC, para a realizagdo de 04 (quatro)
oficinas, sendo (Oficina Cuidados com Idosos em domicilio, Oficina
de iniciagdo Teatral, Oficina Basico de Maquiagem e Oficina
Modelagem e Henna para sobrancelhas) a serem desenvolvidas no
PAIF e SCFV, a fim de promover o autoconhecimento e geragdo de
renda aos usuarios da Politica de Assisténcia Social, tanto da
tegéo basica como da protegédo especial.

VALOR TOTAL: R$ 29.820,00 (vinte e nove mil, oitocentos e vinte
reais)

Siqueira Campos, 31 de outubro de 2019.
FABIANO LOPES BUENO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS
2° TERMO DE PRORROGAGAO DO CONTRATO N° 177/2017,

| REFERENTE AO PREGAO PRESENCIAL N° 44/2017.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SIQUEIRA CAMPOS
CONTRATADA: VISTA CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.
OBJETO: Prorrogagdo da vigéncia do contrato de fornecimento de
licenca de software pelo periodo de 12 (doze) meses e reajuste no
valor mensal, consoante com a variagdo do indice do IGP-M (3,3817%
anual), ficam ratificadas as demais clausulas.

Siqueira Campos, 31 de Outubro de 2019.

FABIANO LOPES BUENO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS - PARANA
Aviso de Licitacdo — Pregdo Presencial n® 42/2019
OBJETO: Registro de pregos para recarga e aquisi¢do de cartuchos
de tinta e tonners novos/compativeis, para as impressoras
pertencentes ao municipio, a serem solicitados conforme a
necessidade, pelo periodo de 12 (doze) meses, conforme

especificagdes constantes no anexo |.
PROTOCOLO até as 08h45min do dia: 18 de outubro de 2019.
ABERTURA: 18 de outubro de 2019 — Hora: 09h00min.
LOCAL DE ABERTURA: Prefeitura Municipal, Rua Marechal
Deodoro n°® 1837, Centro.
INFORMAGOES: Prefeitura Municipal - Tel: (43) 3571-1122.
EDITAL COMPLETO — www.doe.siqueiracampos.pr.gov.br.

Siqueira Campos, 07 de outubro de 2019.

Juliana Cristina de Souza
Pregoeira

Alinhamento
Baiancaoamoento
Suspensao
Troca do Oleo

AUTO ESCRPE e
Fone: (43)

3571 —-3356

Ww- Y
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Site: www.jornalcn.com.br
contato@jornalcn.com.br

DIREGAQ
Isamara Diniz

SUCURSAL ARAPOTI
David Balista

JORNALISTA RESPONSAVEL
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